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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Dacă guvernul e în aer, Popescule,
ţara-i la pământ.
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Tesluiul a rupt

digul la Drăgoteşti

Noaptea de joi spre vine ri a
fost una de coşmar pentru local-
nicii din comunele Robăneşti, dar
mai ales Drăgoteşti. Pârâul Teslui s-a umflat din cauza ploilor
din ultimele zile şi a rupt digul care ar fi trebuit să ţină piept
viiturii. În doar câteva ore, apa a ieşit din matcă şi a năvălit
spre satul Viişoara, înconjurându-l din toate părţile. Mai multe
case au fost inundate instantaneu şi numai cu ajutorul pompe-
lor ISU Dolj, care au fost puse în funcţiune de la ora 4 diminea-
ţa, apa a mai fost evacuată cât de cât. Ieri pe zi, pe sute de
hectare de teren, agricol apă băltea, iar culturile de toamnă
sunt deja compromise.

L-am văzut joi seara, pe un
canal de ştiri, pe reprezentan-
tul Guvernului în teritoriu,
Marius Deca,  purtând ve sti-
mentaţie impermeabilă, glugă
pe cap, deplasat în zona Motoci,
lovită de inundaţii din cauza
precipitaţiilor abundente, pes-
te 50 litri/mp şi ieşirii din mat-
că a Tesluiului. Un pârâu nără-
vaş, cu albie colmatată şi talu-
zuri neîntreţinute. În cursul zi-
lei de ieri, am văzut imagini din
comuna Drăgoteşti, luată în
primire de ape. Problema nu e
nouă şi nerezolvarea ei spune
multe, mai ales că mere u se
soldează cu pagube materiale.

Ipocrizia
îngrijorării
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Alianþa PSD-UNPR-PC

poate candida

la europarlamentare
Alianþa PSD-UNPR-PC

poate candida la alegerile
europarlamentare din 25 mai,
cererea PNL de anulare a
deciziei Biroului Electoral
Central (BEC) privind înregis-
trarea alianþei electorale fiind
respinsã, ieri, de judecãtorii
Înaltei Curþi de Casaþie ºi
Justiþie, care au apreciat-o ca
nefondatã. Decizia ICCJ este
irevocabilã. PNL a cerut
instanþei supreme sã anuleze
decizia BEC privind înregistra-
rea alianþei PSD-UNPR-PC
pentru alegerile europarlamen-
tare deoarece protocolul de
constituire nu reprezintã proto-
colul unei alianþe electorale, ci
al unei alianþe politice. Totoda-
tã, PNL mai arãta cã protocolul
de constituire a alianþei a fost
depus tardiv, dupã expirarea
termenului prevãzut de lege ºi,
astfel, nu poate produce efecte
juridice. BEC a aprobat,
miercuri, înregistrarea alianþei
electorale PSD-UNPR-PC
pentru alegerile europarlamen-
tare, dupã ce iniþial a respins
solicitarea de înregistrare a
aceleiaºi alianþe, dar sub
numele de Uniunea Social
Democratã (USD). Marian
Muhuleþ, membru în BEC, a
declarat pentru Mediafax cã
motivul pentru care a fost
respinsã solicitarea de înregis-
trare a USD este legat de faptul
cã aceeaºi denumire a fost
folositã la alegerile din 1996
pentru Parlament.
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Ministerul Mediului ºi Admi-
nistraþia Fondului pentru Mediu
supun dezbaterii publice proiec-
tul de aprobare al Programului
Rabla 2014. Documentul, care
poate fi consultat pe mmediu.ro
ºi afm.ro, vine cu câteva modifi-
cãri faþã de anii trecuþi: tichetele
nu vor mai fi acordate fizic bene-
ficiarilor, iar în program ar putea
fi acceptate ºi autovehicule cu o
vechime mai mare sau egalã cu 8
ani. Ar urma sã fie puse la dispo-
ziþia proprietarilor 20.000 de tiche-
te, cu un buget total de 140 de
milioane de lei, valoarea fiecãru-
ia fiind de 6.500 de lei, se aratã
într-un comunicat remis Digi2-
4.ro. Pentru achiziþionarea unui autovehicul nou
poate fi folosit un singur tichet. Persoanele fizice
care doresc sã beneficieze de un tichet electronic
se vor adresa direct producãtorilor/dealerilor vali-
daþi în program. Tichetele ar urma sã fie alocate
electronic direct în sistemul informatic al AFM (Ad-
ministraþia Fondului pentru Mediu). Nu este însã
obligatoriu ca persoana care îºi caseazã maºina sã
ºi cumpere una nouã, de reducere putând benefi-
cia ºi altcineva. Pe lângã prima de casare, proprie-
tarul maºinii vechi poate primi un eco-bonus în
valoare de 500 lei pentru: achiziþionarea unui auto-
vehicul nou încadrat în norma de poluare Euro 6,
achiziþionarea unui autovehicul nou, al cãrui mo-
tor genereazã o cantitate de emisii de dioxid de

Programul Rabla 2014, în proiect: 20.000 de tichete, 6.500 lei
prima de casare, pot fi incluse ºi maºini vechi de 8 ani

carbon mai micã de 100g/km sau achiziþionarea unui
autovehicul nou cu sistem de propulsie hibrid.
Tichetele alocate pentru persoanele fizice vor fi
distribuite pe fiecare judeþ, în raport cu numãrul
autovehiculelor uzate aflat în evidenþele Direcþiei
Regim Permise de Conducere ºi Înmatriculare a Ve-
hiculelor. La nivelul fiecãrui judeþ, tichetele vor fi
repartizate în mod egal între punctele de lucru apar-
þinând producãtorilor validaþi ºi situate în respec-
tiva unitate teritorialã, se aratã în document. Pen-
tru persoanele fizice, sesiunea de finanþare va fi
organizatã în patru etape, fiecare având o duratã
de câte 60 de zile. În prima etapã, toate tichetele
alocate destinate persoanelor fizice vor fi reparti-
zate pe fiecare judeþ. În a doua etapã, tichetele

aferente fiecãrui judeþ rãmase
neutilizate, precum ºi cele aloca-
te pentru care s-au anulat notele
de înscriere, vor fi redistribuite în
mod egal între punctele de lucru
aparþinând producãtorilor validaþi
din respectiva unitate teritorialã.
În a treia etapã, tichetele rãmase
se împart în mod egal între punc-
tele de lucru ale producãtorilor va-
lidaþi din judeþul respectiv. În
aceastã etapã, orice producãtor
validat poate ceda tichetele alo-
cate în favoarea unui alt produ-
cãtor validat, cu obligaþia de a
informa, în prealabil, AFM. În ul-
tima etapã, tichetele rãmase se
vor împãrþi în mod egal între

punctele de lucru. Pot participa doar producãto-
rii validaþi care, în etapa a treia, au consumat toa-
te tichetele alocate. Tichetele neutilizate la fina-
lul etapei a patra vor fi anulate. Calendarul Pro-
gramului Rabla 2014 va fi comunicat ulterior pe
site-urile MMSC ºi AFM. În 2013, prin Programul
Rabla au fost vândute doar 13.000 de maºini noi,
în condiþiile în care au fost puse la dispoziþie
23.000 de tichete. Înmatriculãrile au scãzut per
total cu 13%, sub pragul de 60.000 de autoturis-
me, nivel la care piaþa auto se regãsea doar în anii
’90. În acest context, numãrul maºinilor second-
hand este tot mai mare. 222.000 de autoturisme
folosite au intrat în România anul trecut, cu 27%
mai multe decât în 2012.

Toate zborurile militare care tran-
zitau anterior pe la o instalaþie aeria-
nã americanã din Kîrgîzstan au fost
transferate la o nouã bazã în Româ-
nia, a declarat un reprezentant al Cen-
trului de Tranzit de la Manas pentru
agenþia rusã, relateazã RIA Novosti
în pagina electronicã de ieri. Coman-
dantul instalaþiei, colonelul american
John Millard, a menþionat joi cã ulti-
ma misiune la Manas a fost finalizatã
înainte de termenul-limitã de evacua-
re a centrului, ºi anume 11 iulie. Cen-
trul de Tranzit de la Manas, situat pe
teritoriul aeroportului civil din capi-
tala kîrgîzã, a fost deschis la trei luni
dupã atacurile teroriste de la 11 sep-
tembrie 2001, pentru a susþine inva-
zia Afganistanului de cãtre o coaliþie
condusã de Statele Unite. Preºedin-

Guvernele României ºi Bulgariei s-au reunit, ieri,
la Ruse, în ºedinþã comunã, precedatã de o întâlnire
trilateralã între premierii celor douã state, Victor
Ponta ºi Plamen Oreºarski, cu primul-ministru sârb,
Ivica Dacic. Cu aceastã ocazie s-a decis instituþio-
nalizarea cooperãrii între România, Bulgaria ºi Ser-
bia, prin formarea unui grup asemãnãtor celui de la
Viºegrad. Propunerea a fost formulatã de premierul
român, Victor Ponta, care i-a invitat pe omologii sãi
din Bulgaria ºi Serbia sã se întâlneascã în cursul
acestui an la Craiova. Ponta a justificat alegerea
municipiului Craiova ca gazdã pentru viitoarea reu-
niune trilateralã prin faptul cã s-a þinut cont de aºe-
zarea lui geograficã, la o distanþã aproximativ egalã

Toate zborurile militare ale SUA de tranzit din Afganistan,
transferate din Kîrgîzstan în România

tele kîrgîz, Almazbek Atambayev, a
anunþat în 2011 cã þara sa nu va pre-
lungi un acord de închiriere a insta-
laþiei, în urma unor presiuni exercita-
te de cãtre Rusia în vederea suspen-
dãrii activitãþilor militare americane
în aceastã fostã republicã sovieticã
din Asia Centralã. Noua instalaþie
americanã din România, de la baza
Mihail Kogâlniceanu, este situatã la
mai puþin de 400 de kilometri de car-
tierul general al Flotei ruse la Marea
Neagrã, situat la Sevastopol, în Cri-
meea, aflatã în centrul crizei ucraine-
ne. Publicaþia Departamentului ame-
rican al Apãrãrii „Stars & Stripes” a
anunþat sãptãmâna trecutã cã peste
6.000 de militari americani au tranzi-
tat România, dinspre Afganistan, de
când au fost efectuate primele zbo-

ruri, luna trecutã.
Cele trei clãdiri nou
construite în baza
româneascã vor
permite operarea a
maximum zece zbo-
ruri pe zi. În total,
275 de militari ame-
ricani vor rãmâne la
aceastã bazã, pen-
tru a coordona
operaþiunile. La
sfârºitul lui ianua-
rie, SUA mai aveau aproximativ 34.000
de militari în Afganistan, iar celelalte
state membre ale Forþei internaþiona-
le ISAF aproximativ 19.000. Washing-
tonul ºi NATO doresc sã menþinã un
contingent de 8.000-12.000 de oameni
în Afganistan dupã retragerea trupe-

lor combatante, pânã la sfârºitul lui
2014, cu scopul de a forma forþele af-
gane ºi de a efectua operaþiuni în ca-
drul luptei împotriva terorismului. Însã
în absenþa unui acord, pânã în pre-
zent, cu Kabulul, acestea ar putea opta
pentru o retragere totalã.

România, Bulgaria ºi Serbia vor forma Grupul
de la Craiova, dupã modelul celui de la Viºegrad

de la Bucureºti, Sofia ºi Belgrad. Un alt argument a
fost acela cã, în urmã cu 75 de ani, aici a fost semnat
un tratat între România ºi Bulgaria (n.r. - Tratatul de
la Craiova din anul 1940, cu privire la partea sudicã
a Dobrogei). În opinia primului-ministru român, reu-
niunea ce va fi organizatã dupã 75 de ani la Craiova
va fi o dovadã cã România ºi Bulgaria se gândesc
numai la viitor. Referitor la subiectul intrãrii în Schen-
gen, care preocupã în egalã mãsurã România ºi
Bulgaria, premierul Victor Ponta a afirmat cã cele
douã þãri sunt satisfãcute de decizia Parlamentului
European de stabilire a unui standard de valori în
justiþie aplicabil tuturor statelor UE, aºteaptând o
decizie rapidã privind integrarea în Schengen cu

frontierele aeriene ºi maritime, anul acesta. „Am dis-
cutat despre un subiect comun pentru Bulgaria ºi
România, ºi anume Mecanismul de Cooperare ºi de
Verificare ºi implicaþia sa asupra aderãrii noastre la
Schengen. (...) România ºi Bulgaria nu mai trebuie
sã fie tratate mereu separat. Suntem membri cu drep-
turi depline ai UE, vrem sã respectãm toate standar-
dele care þin de statul de drept, de o justiþie inde-
pendentã ºi eficace, ºi, implicit, asta o sã însemne o
viaþã mai bunã pentru cetãþenii noºtri, inclusiv o
decizie rapidã, anul acesta, referitoare cel puþin la
aeroporturi ºi frontiere maritime, ºi cât mai curând ºi
la frontierele terestre”, a spus Ponta, la finalul ºedin-
þei de guvern comune româno-bulgare.
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GEORGE POPESCU Spre o Nouă Europă:
fără teme pentru… acasă!

Aşa cum, din păcate, ne-am cam obişnuit
în ultima vreme, cei ce alcătuiesc în termi-
nologia curentă de-acum leadership a Euro-
pei Unite au dat impresia de a fi fost prinşi,
iarăşi, pe picior greşit de dramaticele eveni-
mente încă în curs în Ucraina. Căci în ciuda
unei poziţii menite a disipa, la nivel strict pro-
pagandistic, starea de profundă îngrijorare
prezentă la nivelul unei bune părţi a opiniei
publice de pe continent, n-a ieşit, din ambientul
summit-ului CE, de joi, de la Bruxelles, nici-
un indiciu al unei decizii politice cât de cât
tranşante faţă de conflictul deschis aproape
de hotarele sale. Există numeroase, unele cu
expertiză indiscutabilă în problematica geo-
strategică, disociind, cu fermitate, între na-
tura reacţiei – mai promptă şi mai inflexibilă a
Washingtonului – şi cea de la Bruxelles, ne-
permis de lentă şi nelipsită de ambiguul lim-
baj aşa-zicând simili-diplomatic, ori, mai exact,
al „politicii reale”, prea asemănător, în struc-
tură şi finalitate, cu odiosul limbaj de lemn
dintr-o vreme pe care o consideram apusă.

Fără a intra – n-am expertiza necesară –
în analiza defecţiunii geopolitice pe care is-
toria o va reţine, resuscitând-o din vechi
pagini ale sale, sub numele de criza ori pro-
blema Crimeii, mi se pare la fel de imperativ
să redeschid o altă filă din dezbaterea asu-
pra viitorul UE, cu atât mai mult cu cât s-a
intrat aproape în faza electorală a scrutinu-
lui stabilit peste mai puţin de trei luni. Cu
derapajele de-acum ştiute, consecinţe şi ale
crizei dar şi mai ales ale unor decizii politice
la vârf, de pe urma cărora s-a retrasat, vo-
luntar ori nu, o infra-hartă continentală în
care câştigătorii şi perdanţii nu se mai regă-
sesc în aceeaşi barcă, schimbarea se impu-
ne imperativ, la fel cu rezistenţa la schimba-
re e consistentă şi, din raţiuni la fel de cu-
noscute, la fel de arţăgoasă.

Aşa cum s-a tot avizat în ultimele luni,
există, de această dată năucitor de posibilă,
realitatea accederii în forurile europene a unor
…anti-europeni: formaţiuni de mai toate na-
ţionalităţile şi extremismele, de stânga şi de

dreapta. Nimeni n-are nici curajul şi nici plă-
cerea de a se hazarda spre profeţii. În afara
profeţilor, destui, ce bântuie prin universul
mediatic continental cu aceeaşi nepotolită şi
otrăvită poftă de scandal.

Un fapt mi se pare însă de luat în seamă.
Printre partizanii schimbării de esenţă şi de
structură la nivelul însuşi mecanismului co-
munitar european sunt înscrişi, de-acum, şi
lideri, în general tineri, posesori ai unor bio-
grafii complet diferite de politicienii atestaţi
printr-un proces ce e pe punctul să-şi piar-
dă credibilitatea.

Un exemplu îl reprezintă noul executiv de
la Roma, al cărui premier, de care am mai
scris în acest colţ de pagină, a tot arătat cu
degetul spre Bruxelles în lunga sa campanie
electorală. Nu puţini se întrebau dacă opi-
niile pe cât de diferite, pe atât de acide în
raport cu predecesorii şi, eventual, cu unii
dintre omologii săi vor dura ori vor fi uitate
în drumul spre …Bruxelles. Şi, iată, tocmai
în ceea ce s-ar putea numi, fără prea mare

marjă de eroare, „joia neagră” a UE, surpri-
za s-a consemnat. Privind-o în ochi tocmai
pe „doamna de fier”, alias Angela Merkel,
dar şi pe controversatul Manuel Barroso, a
spus cu o fermitate care i-a tulburat cu si-
guranţă pe cei doi strategi ai Europei Unite
de până acum: „Gata cu temele pentru aca-
să. Italia ştie prefect ce trebuie să facă şi o
va face singură pentru viitorul copiilor ei!”.

O fi mult, o fi puţin? Oricum, nu cred să se
mai fi consemnat o astfel de poziţie de faţă cu
leadership de la Bruxelle – şi de la Berlin – din
partea unui şef de guvern al unei ţări cofonda-
toare a UE şi care, inclusiv la nivel de stradă,
se consideră o victimă a unei politici continen-
tale mai mult decât defectuoase.

Cât despre reacţia liderilor politici de la
Bucureşti, nu ne putem dori mai mult decât
o atitudine, dacă nu atât de fermă, măcar
ceva mai distilată. Şi cu un pic de orgoliu,
meritat, cred, al unei ţări care ocupă locul al
şaptelea în ponderea Uniunii, fie şi după un
criteriu al populaţiei.

Jean-Claude Juncker este fost
lider al eurogrupului şi fost prim-
ministru al Luxemburgului. El este
susţinut de Partidul Popular Creş-
tin Social din Luxemburg ş i are
sprijinul Uniunii Creştin Democra-
te,  partidul cancelarului german
Angela Merkel. Luxemburghezul
este spijinit şi de partidul Nea De-
mokratia, din Grecia. Juncker îl va
înfrunta pe germanul Martin
Schulz, desemnat candidat al so-
cialiştilor europeni săptămâna tre-
cută la Roma. Câştigătorul acestui
duel va fi în mod ideal succesorul
lui Juan Manuel Barroso în frun-
tea Comisiei Europene, chiar dacă
desemnarea nu se face automat.
Alegerea se va face de asemenea
în cadrul unor negocieri pentru trei
poziţii: preşedintele Parlamentului
European, preşedintele Consiliului
European şi şeful diplomaţiei UE.

„ Îl felicit pe Jean-Claude Juncker, candidatul PPE
la preşedinţia Comisiei Europene!”

Jean-Claude Juncker (Luxemburg) a fost ales
candidatul Partidului Popular European pentru pre-
şedinţia Comisiei Europene, în cadrul Congresu-
lui PPE de la Dublin, cu 382 de voturi din 627 vali-
de. Fostul premierul al Luxemburgului şi fostul
lider al eurogrupului a câştigat în faţa comisaru-

lui european francez Michel Barnier pentru a con-
duce campania PPE la alegerile europene europe-
ne ce vor avea loc între 22 şi 25 mai.  Tot la Dublin
a fost prezentat şi proiectul “Noua viziune” asu-
pra UE care este promovat de preşedintele Comi-
siei Europene şi de cancelarul Angela Merkel.

Europarlamentarul
Marian Jean Marinescu:

„Manifestul „Noua viziune” punctează bine o serie de provocări
pe care Uniunea le are în faţă: combaterea populismului, a extremis-
mului şi a eurosc epticismului, nevoia mobilizării tuturor sectoarelor
societăţii în promovarea unui spirit european,  reîmprospătarea va-
lorilor europene,  creşterea competitivităţii noas tre la nivel global.
Manife stul vorbeşte de nevoia unui suflu nou e uropean, care
să reducă sce pticismul ş i să crească încre derea cetăţenilor în
Uniune a Europeană. Cred că tre buie  să învăţăm să apreciem
mai mult Uniunea Europe ană.  UE funcţionează pe princ ipiul so-
lidarităţii. Şi noi,  cetăţenii,  trebuie să fim solidari c u c eea ce în-
seamnă şi ceea c e reprezintă Uniunea Europeană. De aceea, îl felic it
din inimă pe Jean-Claude Juncker, proaspat ales c andidat al PPE la
preşedinţia Comis iei Europene!„

„Prima misiune a PPE
este să se asigure că
va câştiga din nou alegerile”

Preşedintele Traian Bă-
sescu a declarat în cadrul
unui discurs susţinut la a
doua sesiune plenară a Sum-
mitului Partidului Popular
European de la Dublin, că
PPE trebuie să câştige ale-
gerile pentru Comisia Euro-
peană şi c ă es te s igur c ă
aces t lucru se va întâmpla.
El i-a mulţumit preşedintelui
Comisiei Europene, Jose Ma-
nuel Barroso, pentru asisten-
ţa ac ordată României în tim-
pul crizei, el amintind că ţara
noastră a fost una dintre sta-
tele aflate într-o situaţie di-
ficilă, dar  cu asistenţa exe-
cutivului european a reuşit să

depăşească acea perioadă. „PPE
a fost cel care ş i-a asumat criza,
cel care a avut forţa, inteligenţa şi
determinarea să treacă Europa pe
malul celălalt al crizei. Riscul ca
solidaritatea noastră să fie afectată
constă în pătrunderea în PE a unui
mare număr de eurosceptici. De
aceea, cred că prima misiune a PPE
este să se asigure că va câştiga din
nou alegerile pentru PE. Eu nu văd
altă formaţiune europeană capabi-
lă să asigure o creştere durabilă,
să creeze locuri de muncă şi, mai
ales, să iubească Europa unită aşa
cum o iubesc popularii“, a adău-
gat Traian Băsescu.

MARGA BULUGEAN
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L-am văzut joi seara, pe un ca-
nal de ştiri, pe reprezentantul Gu-
vernului în teritoriu, Marius Deca,
purtând vestimentaţie impermeabi-
lă, glugă pe cap, deplasat în zona
Motoci, lovită de inundaţii din ca-
uza precipitaţiilor abundente, pes-
te 50 litri/mp şi ieşirii din matcă a
Tesluiului. Un pârâu nărăvaş, cu
albie colmatată şi taluzuri neîntre-
ţinute. În cursul zilei de ieri, am
văzut imagini din comuna Drăgo-
teşti, luată în primire de ape. Pro-
blema nu e nouă şi nerezolvarea ei
spune multe, mai ales că mereu se
soldează cu pagube materiale de-
loc neglijabile. N-am înţeles ce
bombănea, marţial, Marius Deca,
dacă tot se dorea văzut la televi-
zor. Recent, mai exact pe 27 ia-

MIRCEA CANŢĂR

Ipocrizia îngrijorării
nuarie a.c., într-o şedinţă a Cole-
giului prefectural, a fost prezenta-
tă de către Florinel Stancu, direc-
tor la Sistemul de Gospodărirea
Apelor Dolj, din cadrul Adminis-
traţiei Bazinale de Apă Jiu, o infor-
mare festivistă despre lucrările de
întreţinere a albiilor cursurilor de
apă, „în scopul (...) reducerii ris-
cului de inundaţii”, efectuate anul
trecut. După ce a lecturat în ma-
ximă viteză ce avea însăilat pe două
file A4, directorul pomenit a luat
loc, mergându-se mai departe cu
ordinea de zi. Ceea ce pentru ori-
ce om normal a părut suspect.
Grimasele celor prezenţi erau plic-
tisite. Se discuta o problemă se-
rioasă a judeţului, chiar de maxi-
mă importanţă, care suscita multe

interogaţii. Superficialitatea de cir-
cumstanţă, inclusiv a lui Marius
Deca, între altele şi preşedintele
Comitetului judeţean pentru situa-
ţii de urgenţă, părea una de-a drep-
tul iresponsabilă, într-o atmosferă
somnolentă. În locul unei radiogra-
fii riguroase a stării de lucruri, s-a
preferat... graba. Spuneam la vre-
mea respectivă că toată şedinţa a
durat 15 minute. Doljul are de ani
de zile nu puţine zone vulnerabile
pe întinderea sa, care în anumite
momente ale anului ne readuc în
atenţie „cum stăm” cu spiritul în-
treprinzător, cum prevenim produ-
cerea de pagube materiale - pro-
vocate prin inundarea gospodării-
lor şi culturilor agricole – prin lu-
crări hidrotehnice adecvate. Or, nu

avem o strategie clară, coerentă,
imperativă în acest domeniu, cum
nu avem nici în altele. Rămânem
la mila Celui de Sus. În faţa stihii-
lor naturii putem rămâne neputin-
cioşi, numai că suntem după o
ploaie prelungită, consistentă, în-
tinsă în timp, care n-ar fi trebuit
să ne creeze asemenea bătaie de
cap. Cu condiţia închiderii breşe-
lor, supraînălţării coronamentelor
la diguri, decolmatării albiilor pâ-
râiaşelor care traversează Doljul.
De o seriozitate desăvârşită ar fi
vorba.  Desemnând pe aberante
criterii politice, în funcţii de direc-
tori sau manageri, tot felul de indi-
vizi, lipsiţi de calificarea necesară,
dacă nu chiar diletanţi, drept răs-
plată pentru devotamentul electo-

ral, ne trezim sancţionaţi de natu-
ră. Lucrurile nu stau altfel nici la
nivelul comunelor doljene, care au
sistematic probleme cu ieşirea din
matc ă a pârâiaşelor Teslui, Des-
năţui, Raznic , Fratoş tiţa, Baboia
sau Terpeziţa, din cauza spiritului
acomodant, tradus  prin indiferen-
ţa comunităţilor locale. Voluntaria-
tul ne-a devenit străin şi,  slavă
Domnului!, nu l-au inventat co-
muniştii, aşa că de furia apelor
trebuie „să ne apere” statul, că de-
aia e stat. La gândire utopică, con-
secinţe pe măsură. Plătim tribut,
dacă ne este permis, şi lenei, care
a luat în braţe inc lusiv beneficiarii
de ajutoare sociale, ce au obliga-
ţia prestării unui număr de ore în
folosul comunităţii.

Hidrologii au prelungit, până ieri
seara, codul portocaliu de inunda-
ţii pe râurile Desnăţui şi Raznic,
din judeţul Dolj, şi au instituit ace-
eaşi avertizare pentru râurile Tele-
orman şi Neajlov. Potrivit averti-
zării emise de Institutul Naţional
de Hidrologie ş i Gospodărire a
Apelor, codul portocaliu de inun-
daţii a fost prelungit, până astăzi
la ora 18.00, pe râurile Desnăţui
(judeţul Dolj) şi Raznic (afluent al
Jiului - judeţul Dolj). De aseme-
nea, o avertizare cod portocaliu a
fost emisă pentru râul Teleorman,
pe sectorul aval Tătărăşti - Olteni
(judeţul Teleorman), care a intrat
în vigoare ieri, de la ora 10.00,
precum şi pentru râul Neajlov, sec-
torul Vadu Lat-Călugăreni (judeţul
Giurgiu), care va fi valabilă de ieri,
ora 12.00, până sâmbătă, la ora
18.00. Hidrologii au menţinut până
ieri, la ora 18.00, şi codul galben
emis pentru râurile Drincea (jude-
ţul Mehedinţi), Jiu - sector aval Fi-
liaşi (judeţul Dolj), Motru şi unii
afluenţi din bazinul inferior al Jiu-
lui ( judeţele Mehedinţi,  Gorj şi
Dolj), pe Olteţ, aval Oteteliş (ju-
deţele Vâlcea şi Olt) şi pe unii aflu-
enţi ai Oltului inferior (judeţul Olt),
pe râurile din bazinul Vedea (jude-

Comuna
Pieleşti:

Creşteri de niveluri şi debite s-
au produs pe pârâul Teslui ceea
ce a dus la inundarea părţii
carosabile a DJ 641 Mischii -
Caracal, în localitatea Pieleşti, sat
Parsani, zona de sub traversarea
podului de cale ferată, pe o
lungime de 90 m cu o înălţime a
lamei de apă de 80 cm. Drumul
este închis.

Comuna
Sopot:

Drumul comunal Beloţ-
Başcov a fost distrus pe o
porţiune de 20 m în zona CAP
Beloţ şi a fost închis. În intravi-
lanul satului Sopot, pârâul
Mereţel a ieşit din matcă pe o
lungime de 800 m, inundând 18
gospodării. Au fost evacuate 3
locuinţe în incinta localului
Sopot. La ora actuală sunt
inundate 150 ha teren agricol
cultivat (extravilan) şi 15 ha
teren intravilan (grădini).

Comuna
Vârvorul de Jos:

Datorită creşterii nivelului şi
debitului râului Desnatui au fost
inundate lunca pârâului Puţinei
în amonte ş i a râului Desnăţui
din aval. În satul Gabru, datorita
scurgerilor de pe versanţi este
inundată lunca pârâului Terpezi-
ţa ş i există pericolul de a fi
inundate două gospodării situate
în zona staţiei de epurare a
primăriei.

ţele Olt, Argeş şi Teleorman), pe
Călmăţui (judeţul Teleorman) şi pe

Neajlov - amonte Vadu Lat (jude-
ţele Argeş şi Dâmboviţa). O aver-
tizare cod galben a fost instituită
şi pe râul Olt - aval de Drăgăneşti
(judeţul Olt), valabilă de ieri, ora
12.00, până astăzi, la ora 18.00.
Avertizarea cod portocaliu emisă
anterior pe râurile Terpeziţa (jude-
ţul Dolj), Teslui şi Beica (judeţul
Olt) a fost ridicată ieri, la ora 10.00.
Persoanele surprinse
de ploi torenţiale să nu se
adăpostească sub poduri !

Întreaga activitate privind acţi-
unile de apărare împotriva inunda-
ţiilor, în judeţul Dolj, se desfăşoa-
ră sub directa coordonare şi în-
drumare a conducerii a A.B.A. Jiu,
prin  S.G.A. Dolj, în permanenţa
colaborare cu C.L.S.U. şi I.J.S.U.,
precum şi celelalte instituţii impli-
cate în  managementul situaţiilor

de urgenţă. Administraţia Naţională
„Apele Române” avertizează popu-
laţia să evite trecerile cu vehicule
prin vaduri (direct prin râu). Per-
soanele surprinse de ploi torenţia-
le să nu se adăpostească în nici un
caz sub poduri pentru că pot fi sur-
prinşi de viitură. Utilajele aflate în
apropierea albiilor trebuie să fie
retrase, iar în cazul acumulărilor
piscicole  - baraje mici, trebuie să
fie verificată funcţionalitatea echi-
pamentelor de evacuare a apelor
mari. De asemenea, autorităţile tre-
buie să intervină în special în zona
podurilor şi a podeţelor îndepăr-
tând acolo unde este cazul, mate-
rialele lemnoase, vegetaţie şi pluti-
tori, care ar putea obtura secţiuni-
le de scurgere ale râurilor. De ase-
menea, autorităţile locale trebuie să
fie pregătite pentru a asigura sta-
rea de permanenţă la sedii.

RADU ILICEANU

Cod portocaliu de inundaţii în DoljCod portocaliu de inundaţii în DoljCod portocaliu de inundaţii în DoljCod portocaliu de inundaţii în DoljCod portocaliu de inundaţii în DoljCod portocaliu de inundaţii în DoljCod portocaliu de inundaţii în DoljCod portocaliu de inundaţii în DoljCod portocaliu de inundaţii în Dolj
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Apele bãlteau, ieri, pe tot
drumul care leagã comunele
Robãneºti ºi Drãgoteºti. Pe
partea stângã, terenurile erau
inundate de pârâul Teslui, iar
pe partea dreaptã se acumu-
laserã adevãrate lacuri din
cauza apei de ploaie care se
scursese de pe versanþi. La
intrarea în satul Bobeanu, la
câþiva metri de case, pe un
teren cultivat se întindea o
mare uriaºã de apã care pu-
tea fi confundatã uºor cu un
iaz de agrement. Pe mãsurã
ce înaintai spre Drãgoteºti,
pe multe porþiuni, asfaltul era
inundat de o parte ºi de alta.
Erau locuri în care apa era
amestecatã ºi cu mâlul pe
care ploaia îl spãlase de pe
dealuri. Tesluiul curge liniºtit
pe timpul verii, însã acum îºi

Tesluiul a rupt digul la Drãgoteºti

Noaptea de joi spre vineri a fost una de
coºmar pentru localnicii din comunele Robã-
neºti, dar mai ales Drãgoteºti. Pârâul Teslui
s-a umflat din cauza ploilor din ultimele zile ºi
a rupt digul care ar fi trebuit sã þinã piept vii-
turii. În doar câteva ore, apa a ieºit din matcã
ºi a nãvãlit spre satul Viiºoara, înconjurându-

l din toate pãrþile. Mai multe case au fost inun-
date instantaneu ºi numai cu ajutorul pompe-
lor ISU Dolj, care au fost puse în funcþiune de
la ora 4 dimineaþa, apa a mai fost evacuatã
cât de cât. Ieri pe zi, pe sute de hectare de
teren, agricol apã bãltea, iar culturile de toam-
nã sunt deja compromise.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi RADU ILICEANU

depãºise albia, lãþindu-ºi ape-
le peste lunca din jur. De pe
podul care face intrarea în
satul Drãgoteºti, se putea ve-
dea cum pârâul îºi crescuse
debitul ºi muºcase din maluri,
mult în jurul lui fiind numai
apã.

Au asistat
neputincioºi
la inundarea
curþilor

Satul Viiºoara a fost la nu-
mai un pas de dezastru în
noaptea de joi spre vineri.
Puþin dupã miezul nopþii, di-
gul  care  ar  f i  t rebui t  sã
opreascã ºuvoaiele de apã ºi
în care toatã lumea îºi punea
speranþe, a rupt pe malul
drept. Apa o pornit spre o

zonã mai joasã, punând în
pericol o mare parte din sat.
”Am alarmat populaþia cu
goarnele ºi tot satul Viiºoara
a fost în picioare. Am încer-
cat sã punem saci de nisip,
dar nu am reuºit sã oprim apa
care venea dinspre Teslui. Ea
ºi-a creat repede un curs ºi a
înconjurat satul din toate pãr-
þile”, povestea, ieri, primarul
Dumitru Dincã. Oamenii au
asistat neputincioºi la invada-
rea curþilor. Acolo unde gos-
podãriile sunt situate mai
aproape de dig, apa a intrat
ºi în case. Ieri dupã-
amiazã, curþile erau
înecate în apã, ºi asta
dupã ce  toatã  z iua
pompierii de la ISU
Dolj au scos apa cu
ajutorul pompelor.

Tesluiul a
trecut prin mal
ca printr-o
strecurãtoare

Digul de pãmânt se
întinde, la Drãgoteºti,
pe o lungime de 6 kilo-
metri, fiind construit în
2011. Ieri, în cursul di-
mineþii, dupã ce prima
breºã fusese izolatã cu
greu de cãtre forþele
de intervenþie, Tesluiul
a rãzbit prin dig într-o
altã zonã, de data aceasta în
aval, la ieºirea din sat. „La
ora 7.00, digul a cedat în zona
subtraversãrii cu clapet, unde
fuseserã mai multe eroziuni.
Pentru cã a fost într-o zonã

mai îndepãrtatã, am reuºit sã
o direcþionãm spre Teslui”, a
precizat primarul comunei
Drãgoteºti.  Digul a cedat, tot
în cursul dimineþii de ieri, ºi
în dreptul comunei Robãneºti.
Aici apa a cãzut de pe ver-
sanþi ºi s-a acumulat în spa-
tele digului, rupându-l din ca-
uza presiunii în apropiere de
satul Bojoiu. Norocul a fãcut

ca gospodãriile sã se afle la
o distanþã care a permis sal-
varea locuinþelor.

De ce a cedat digul
” Toa te  p rob lemele  pe

care le avem acum sunt ºi
din cauza acestui dig de pro-
tecþie. Nu ar fi trebuit sã
cedeze la o ploaie ca aceas-
ta. Înainte erau viituri ºi mai
mari ºi nu se întâmplau aces-
te nenorociri. Apa se ducea
pe câmp, dar nu inunda gos-
podãriile oamenilor. Eu cred
cã el a fost subdimensionat
ºi ar trebui sã fie refãcut
dupã o proiectare mai bunã”,
a declarat primarul Dumitru
Dincã, dupã ce s-a vãzut în-
conjurat de sãtenii care îi ce-
reau ajutorul. Ieri, la câteva
ore de la punctul culminant
al viiturii, erau inundate 15
gospodãrii ºi 10 case în Po-
pânzãleºti ºi tot cam atâtea
în celãlalt sat afectat, Vii-
ºoara. Încãlþaþi în cirzme de
cauciuc, sãtenii adunau de
prin curþi diferite obiecte pli-
ne de nãmol pe care încer-
cau sã le punã la adãpost.
Tot satul era cu ochii pe dun-
ga gãlbuie a Tesluiului care

începuse, totuºi, sã se mai
retragã.

Hectare întregi,
sub ape

Pe multe porþiuni, terenu-
rile agricole erau sub o pân-
zã de apã care nu mai per-
mitea sã se vadã vreo urmã
de vegetaþie. Oamenii spu-

neau cã, în câteva zile, dacã
nu mai plouã, apele se vor
retrage din curþi ºi din câmp,
dar în urma lor rãmâne ade-
vãrata nenorocire pe care
le-o lasã Tesluiul. ”Vã daþi
seama cã aceste  terenuri
sunt toate cultivate din toam-
nã. Pe multe hectare de pã-
mânt oamenii au pus grâu ºi,
dacã apa asta mai bãlteºte
mult, s-a compromis totul
aici. Asta înseamnã bani, în-
seamnã munca a multor fa-
milii din Drãgoteºti”, a men-
þionat primarul. Pentru cã au
vãzut cã nu se pot pune cu
forþa naturii, localnicii din
Drãgoteºti îºi pun acum spe-
ranþele doar în Dumnezeu
care ”nu va mai trimite încã
o ploaie” peste sat. Din fe-
ricire, meteorologii spuneau,
ieri, cã nu mai sunt semne de
ploaie pentru urmãtoarele
zile. „Sâmbãtã cerul va fi
noros, dar nu va mai ploua.
Vremea se va ameliora ºi,
ceea ce se important, nu vor
mai cãdea precipitaþii pânã
pe data de 18 martie”, a de-
clarat Ion Mãrinicã, meteo-
rolog în cadrul Centrului Me-
teorologic Regional Oltenia.
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Judecãtorii Tribunalului Dolj au
amânat, miercuri, judecarea dosa-
rului romilor lui Sãrdaru acuzaþi de
constituire de grup infracþional or-
ganizat ºi trafic de migranþi pe rela-
þia România – Mexic – Statele Uni-
te ale Americii – Canada.  Urmãto-
rul termen de judecatã a fost stabi-
lit pe 19 martie a.c., datã pânã la
care avocaþii inculpaþilor trebuie sã
depunã la dosar înscrisuri, dupã
cum au solicitat instanþei. Reamin-
tim cã Filip Sãrdaru, Ovidiu Bil Chi-
ciu, Dumitru Chiciu, Liviu Rãdu-
lean, împreunã cu Daniel Rãdulean
ºi Luigi Cristinel Popescu, pe nu-

Conform reprezentanþilor IPJ Dolj, joi sea-
rã, în jurul orei 22.00, pe Calea Bucureºti din
Craiova, s-a produs un accident rutier în urma
cãruia o persoanã a avut nevoie de îngrijiri

Poliþiºtii Serviciului Rutier - Bi-
roul Drumuri Naþionale ºi Euro-
pene ºi  Biroului Rutier Craiova au
acþionat, în cursul zilei de joi, pen-
tru prevenirea accidentelor rutie-
re generate de neacordarea de
prioritate de cãtre conducãtorii
auto pietonilor angajaþi regulamen-
tar în traversarea strãzii. De ase-

Un copil de 9 ani, din comuna
doljeanã Coºoveni, a ajuns, ieri
dupã-amiazã, în stare gravã la Spi-
talul Clinic Judeþean de Urgenþã
Craiova, dupã ce a fost lovit de tren
în staþia Coºoveni. Din primele cer-
cetãri ale poliþiºtilor Biroului Trans-
porturi Feroviare Craiova se pare
cã minorul, Mihai Sebastian ª., a
fost surprins în gabaritul liniei de
cale feratã de trenul Inter Regio
100828 care circulã pe relaþia Pe-
troºani – Craiova – Caracal, în timp

Amânare în procesul romilor acuzaþiAmânare în procesul romilor acuzaþiAmânare în procesul romilor acuzaþiAmânare în procesul romilor acuzaþiAmânare în procesul romilor acuzaþi
de trafic de migranþi în SUAde trafic de migranþi în SUAde trafic de migranþi în SUAde trafic de migranþi în SUAde trafic de migranþi în SUA

Magistraþii Tribunalului Dolj au amâ-
nat cu douã sãptãmâni procesul cra-
iovenilor acuzaþi de trafic de migranþi
pe relaþia România – Mexic – SUA –
Canada. Decizia a fost luatã miercuri
de instanþã, din cauza unei lipse de
procedurã cu martorii citaþi, astfel cã,

Filip Sãrdaru ºi complicii sãi vor ajun-
ge din nou la Tribunalul Dolj pe 19
martie a.c. Membrii grupãrii sunt acu-
zaþi de procurorii DIICOT Craiova cã
au obþinut sume importante de bani
din racolarea ºi transportarea în SUA
a peste 600 de persoane.

mele cãrora s-au emis mandate  de
urmãrire internaþionalã, dar ºi cu
Florin Isvoranu (în stare de liberta-
te) au fost trimiºi în judecatã de
procurorii DIICOT – Serviciul Te-
ritorial Craiova pe 4 iulie 2013. În
cuprinsul actului de sesizare a in-
stanþei s-a reþinut cã, „la data de
30.01.2012, Brigada de Combatere
a Criminalitãþii Organizate Craiova
s-a sesizat din oficiu cu privire la
racolarea de pe raza judeþelor Dolj,
Vâlcea ºi Mehedinþi a unor familii
de etnie romã, fãrã surse de venit,
îndrumarea ºi cãlãuzirea acestora în
scopul trecerii frauduloase a fron-

tierei Statelor Unite ale Americii ºi ex-
ploatãrii lor ulterioare prin obligarea
la desfãºurarea de activitãþi ilicite”.
Acþiunea de destructurare a grupãrii
s-a desfãºurat pe 26 martie 2013,
când poliþiºtii BCCO Craiova ºi pro-
curorii DIICOT Craiova au fãcut 13
percheziþii domiciliare, majoritatea la
palate din cartierul „Faþa Luncii”, din
Craiova. Au fost ridicaþi Ovidiu Bil
Chiciu, Dumitru Chiciu zis „Paris”,
Liviu Rãdulean ºi Filip Sãrdaru, ares-
taþi preventiv pe 27 martie, în timp
ce Daniel Rãdulean ºi Luigi Cristinel
Popescu au primit mandate de ares-
tare preventivã în lipsã. „Liderii gru-

pãrii au fost identificaþi ca fiind Chi-
ciu Dumitru, zis “Paris”, de 39 de
ani, Serdaru Filip, de 40 de ani ºi
Popescu Luigi Cristinel, de 44 de ani,
exponenþi ai lumii interlope din mu-
nicipiul Craiova. În sarcina membri-
lor grupãrii s-a reþinut cã, în schim-
bul sumei de aproximativ 8.000
USD/ migrant, au racolat, îndrumat

ºi cãlãuzit persoane de etnie rromã,
provenind din judeþele Dolj, Vâlcea
ºi Mehedinþi, facilitându-le acesto-
ra trecerea frauduloasã a frontierei
de stat dintre Mexic ºi SUA, res-
pectiv SUA – Canada”, dupã cum
au comunicat, la momentul respec-
tiv, procurorii DIICOT – Serviciul
Teritorial Craiova.

A provocat un accident pe „Calea Bucureºti” ºi a pãrãsit locul faptei
Un tânãr de 22 de ani, din Craiova, la volanul unui Mercedes, a provocat un accident de

circulaþie pe Calea Bucureºti din municipiu, joi seara, în urma cãruia o persoanã a fost rãnitã,
ajungând la spital. Dupã eveniment, tânãrul a pãrãsit locul faptei, prezentându-se la sediul
Biroului Rutier Craiova abia dupã douã ore. Pe numele sãu a fost întocmit dosar penal.

medicale, iar conducãtorul auto care a pro-
vocat evenimentul a pãrãsit locul faptei. Din
cercetãrile efectuate de poliþiºtii Biroului Ru-
tier Craiova s-a stabilit faptul cã un bãrbat, la
volanul unui autoturism Mercedes, în timp
ce circula pe Calea Bucureºti, dinspre cen-
trul oraºului cãtre Aeroport, a lovit în spate
un alt autoturism, marca Opel Corsa, con-
dus în aceeaºi direcþie de Diana Vasile, de 36

de ani, din Craiova. Dupã impact cei doi con-
ducãtori auto au stabilit sã meargã împreunã
la Poliþie în vederea soluþionãrii accidentului,
însã bãrbatul a plecat de la locul accidentului
„uitând” sã ajungã la sediul Poliþiei. Din acci-
dent a rezultat rãnirea lui Octavian Vasile, 38
de ani, din Craiova, pasager în Opel, care a
fost transportat la Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova pentru îngrijiri medicale,

fãrã a fi necesarã internarea sa. Ulterior, la
sediul Biroului Rutier de pe strada „Câmpia
Islaz”, în jurul orei 23.55, s-a prezentat Con-
stantin Bãdoi, 22 de ani, din Craiova care a
declarat faptul cã el s-a aflat la volanul Mer-
cedesului. Bãrbatul nu era bãut când a fost
testat de poliþiºtiºti, pe numele sãu fiind în-
tocmit dosar penal.

„Pe numele conducatorului auto a fost
întocmit dosar penal, cercetãrile fiind con-
tinuate pentru vãtãmare corporalã din culpã
ºi pãrãsirea locului accidentului fãrã încu-
viinþarea organelor de poliþie”, a precizat in-
spector principal Alin Apostol, purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj.

Copil în stare gravãCopil în stare gravãCopil în stare gravãCopil în stare gravãCopil în stare gravã
dupã ce a fost lovit de trendupã ce a fost lovit de trendupã ce a fost lovit de trendupã ce a fost lovit de trendupã ce a fost lovit de tren

ce încerca sã traverseze neregula-
mentar ºi fãrã sã se asigure calea
feratã. La faþa locului a fost solici-
tatã o ambulanþã, care l-a preluat
pe minor, acesta fiind dus în stare
criticã la Unitatea de Primiri Urgen-
þe a spitalului craiovean. Din câte
se pare copilul a suferit multiple
traumatisme cranio-cerebrale, fiind
dus la Terapie Intensivã. Poliþiºtii
continuã cercetãrile în acest caz
pentru a stabili cu exactitate con-
diþiile producerii incidentului.

Amenzi ºi permise reþinute
de poliþiºtii de la Rutierã

menea, poliþiºtii au verificat, îm-
preunã cu reprezentanþii Registru-
lui Auto Român – Agenþia Dolj,
starea tehnicã a autovehiculelor. În
cadrul acþiunii, poliþiºtii rutieri au
constatat 68 abateri de naturã con-
travenþionalã pentru sancþionarea
cãrora au fost aplicate sancþiuni
în sumã totalã de peste 6.300 lei,

dintre care 11 au fost aplicate con-
ducãtorilor pentru neacordare de
prioritate pietonilor, iar alte 8 pen-
tru defecþiuni tehnice neremedia-
te. Poliþiºtii au reþinut în vederea
suspendãrii 16 permise de condu-
cere în urma acestei activitãþi.

Unul dintre cei rãmaºi fãrã per-
mis în urma raziei poliþiºtilor a fost
Marian Vaºcu, de 36 de ani, din
Craiova, depistat în timp ce  con-
ducea un autoturism Volkswagen,
pe bulevardul ªtirbei Vodã din Cra-
iova, iar  la intersecþia cu strada
Matei Basarab nu a acordat priori-
tate de trecere pietonilor angajaþi
regulamentar în traversarea strã-
zii, pe marcaj pietonal. „Craiovea-
nul a fost sancþionat contravenþio-
nal cu amendã, iar ca mãsurã com-
plementarã i s-a reþinnut permisul
de conducere în vederea suspen-
dãrii”, a declarat inspector princi-
pal Alin Apostol, purtãtorul de cu-
vânt al IPJ Dolj.
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Patru Declaraţii trebuiesc
depuse la Fisc până luni

Agenţii economcii doljeni trebuiesc să de-
pună la Fisc, până luni, 10 martie, patru De-
claraţii. Acestea sunt legate de înregistarea
sau anularea înregistrării în scopuri de TVA
şi sunt utilizate formulare diferite în funcţie
de tipul de contribuabil. Formular 096 –
„Declaraţia de menţiuni privind anularea
înregistrării în scopuri de TVA în vederea
aplicării regimului de scutire prevăzut la
art.  152 din Codul Fiscal”, se completează
de către persoanele impozabile înregistrate în
scopuri de TVA cu perioada fiscală luna care
solicită scoaterea din evidenţa plătitorilor de
TVA. Formular 010 –  „Declaraţia de în-
registrare fiscală / menţiuni pentru persoa-
ne juridice, asocieri şi alte entităţi f ără
personalitate j uridică”, care o vor depune
doar persoanele juridice care au obligaţia să
se înregistreze ca plătitori de TVA în urma

depăşirii plafonului legal de scutire. Formu-
lar 020 - Declaraţia de înregistrare fisca-
lă / menţiuni pentru persoane f izice româ-
ne.  Vor depune acest formular  doar persoa-
nele fizice, altele decât persoanele fizice ro-
mâne care desfăşoară activităţi economice în
mod independent sau exercită profesii libere,
care au obligaţia să se înregistreze ca plăti-
tori de TVA în urma depăşirii plafonului legal
de scutire. Formular 070 - Declaraţia de
înregistrare fiscală / menţiuni pentru per-
soanele fizice care desfăşoară activităţi
economice in  mod independent sau exerci-
ta  profesii libere. Documentul va fi depus
de către persoanele fizice care desfăşoară ac-
tivităţi economice în mod independent sau
exercita profesii libere care au obligaţia să se
înregistreze ca plătitori de TVA în urma de-
păşirii plafonului legal de scutire.

Vodafone, liderul pieţei business de comunicaţii mobile, îmbogăţeşte porto-
foliul său de abonamente pentru companii, Vodafone Business Profiles, in-
cluzând serviciile 4G în toate pachetele RED şi adăugând noi beneficii pen-
tru celalalte tipuri de planuri tarifare.

Serviciile 4G
în toate pachetele RED

Toţi clienţii business care optează pen-
tru un abonament RED-clienti noi şi exis-
tenţi se vor putea bucura de o experienţa
4G completă, având incluse în abonament
accesul la serviciile 4G, un SIM 4G şi
posibilitatea de a alege un smartphone
dintr-o gamă largă de terminale compati-
bile 4G, la preţuri foarte avantajoase. Mai
mult, abonaţii RED beneficiază de trafic
de date de până la 4 GB.Pentru clienţii
care au nevoi de comunicare mai reduse,
Vodafone propune pachetele White: White
Start (7 Euro), White Plus (10 Euro) şi
White Smart (15 Euro), care oferă con-

vorbiri şi SMS-uri nelimitate în retea, pre-
cum şi un trafic de date generos de până
la 500 MB. „Facem un pas important în
oferta noastră pentru companii prin inclu-
derea mai multor beneficii în toate cate-
goriile de abonament. Astfel, amintegra-
tin pachetele RED accesul la tehnologia
4G pentru a încuraja adopţia acestor ser-
vicii în România şi a oferi clientilor noştri
cea mai bună experienta de utilizarea in-
ternetului pe telefonul mobil, la cele mai
mari viteze, de până la 100 Mbps..., a
declarat Markus Lause, Director, Enter-
prise Business Unit, Vodafone România.

Începand cu data de 1 martie 2014, Mi-
nisterul Fondurilor Europene a preluat
activitatea şi structurile autorităţilor de
management aferente următoarelor două
programe: Programul Operaţional Secto-
rial Dezvoltarea Resurselor Umane (POS-

POSDRU şi POSCCE
au trecut la Ministerul
Fondurilor Europene

DRU) şi Programul Operaţional Sectorial
Creşterea Competitivităţii Economice
(POSCCE). Ministerul Fondurilor Eu-
ropene va prelua personalul celor doua
autoritati de management, dar şi toate
drepturile şi obligaţiile acestora, inclu-

siv litigiile aferente
activităţii acestora.
De asemenea, actul
normativ prevede
ca în perioada de
programare 2014-
2020 Ministerul
Fondurilor Europe-
ne va fi autoritate
de management
pentru Programul
Operaţional Com-
petitivitate, Progra-
mul Operaţional
Capital Uman şi
Programul Operaţi-
onal Asistenţa Teh-
nică.

Salariul mediu
a scăzut în ianuarie cu 135 lei

faţă de luna anterioară
Câştigul salarial mediu

net a scăzut în ianuarie cu
7,7% (135 lei) faţă de luna
anterioară, la 1.625 lei, ca
urmare a primelor acorda-
te în decembrie, dar şi în-
casărilor mici sau angajă-
rilor pe bani mai puţini, cele
mai mari reduceri înregis-
trându-se în industria cal-
culatoarelor, farma şi imo-
biliare. Comparativ cu ia-
nuarie 2013, câştigul sala-
rial mediu nominal net a
crescut cu 5%. “În luna ia-
nuarie 2014, în majoritatea
activităţilor din sectorul economic, nivelul
câştigului salarial mediu net a fost mai mic
decât în luna precedentă ca urmare a acor-
dării în luna decembrie 2013 a primelor oca-
zionale (inclusiv pentru sărbători, sfârşitul
de an şi pentru performanţe), plăţii sume-
lor din alte fonduri (inclusiv tichete cadou
şi tichete de masă). De asemenea, câşti-

gurile salariale medii nete din luna ianuarie
au fost mai mici comparativ cu luna pre-
cedentă ca urmare a nerealizărilor de pro-
ducţii ori încasărilor mai mici (funcţie de
contracte) sau a angajarilor de personal cu
câştiguri salariale mici”, se arată într-un
comunicat al Institutului Naţional de Sta-
tistică (INS).
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Expun lucrãri elevii claselor de
design vestimentar de la Colegiul
Tehnic de Arte ºi Meserii „Con-
stantin Brâncuºi” din Craiova
împreunã cu echipa managerialã
formatã din prof. dr. Puicin La-
urenþiu Florin, director ai insti-
tuþiei de învãþãmânt, prof. Calan-
giu Marinela ºi Coordonator de
proiecte ºi programe, prof. Stan
Mihail ºi alãturi de  profesorii
îndrumãtori Manea Ana Cristina
ºi Miticã Carmen. Cu trei ani în
urmã elevele, care acum sunt în
clasa a XII-a, pãºeau pentru pri-
ma datã cu sfialã în  Casa de
Culturã „Traian Demetrescu” în
Salonul Medieval. Expuneau

Paginã realizatã
de ALINA DRÃGHICI

Galeria “Vollard” a Casei de Cul-
turã “Traian Demetrescu” din Cra-
iova gãzduieºte luni, 10 martie a.c.,
începând cu ora 13.30, vernisajul ex-
poziþiei “O primãvarã frumoasã”,

organizat de instituþia de culturã în
parteneriat cu Consiuliul Local al
Municipiului Craiova ºi Colegiul Teh-
nic de Arte ºi Meserii „Constantin
Brâncuºi”.

atunci primele lor desene de modã
alãturi de obiecte decorative, mai
ales brãþãri împletite manual ºi
tablouri din aþã. Ele revin acum
cu o expoziþie de design vesti-
mentar în calitate de modele pen-
tru colegele lor mai mici din cla-
sele a XI-a G ºi a IX-a E cu ace-
laºi profil”, spun organizatorii
evenimentului. “Deºi se pregãtesc
intens pentru bacalaureat, Licu
Adina Maria ºi Perciu Ionela-Da-
niela din clasa a XII-a F, ºi-au
gãsit timp sã deseneze pentru a
participa la ultima lor expoziþie în
calitate de eleve.  Cu multã am-
biþie ºi imaginaþie le urmeazã Jia-
nu Ana-Maria Elena, Bortã Nina

Florina, Nicolae Viviana ºi Vlã-
duþu Iuliana din clasa a XI-a G,
care, în  desenul de modã, expe-
rimenteazã mai multe stiluri. Sub
îndrumarea profesorilor Manea
Ana Cristina ºi Miticã Carmen,
elevii din clasa a IX-a E se bucu-
rã sã participe la expoziþie alãturi
de colegele mai mari de la care
au ce învãþa. Îi amintim pe: Du-
mitrel Elena Florentina, Dogaru
Cristina,  Roºca Mihaela Alexan-
dra ºi Vâlcu Daniel, Miri Gabriela
ºi Mariean Marinela”, spun orga-
nizatorii evenimentului. Lucrãrile
vor rãmâne expuse la Galeria “Vol-
lard” a Casei de Culturã “Traian
Demetrescu” pânã pe 24 martie.

Din numãrul total de înscrieri,
la nivel naþional, 106.639 de cereri
sunt pentru copiii cu vârsta de 6
ani, împliniþi înainte de data de 1
septembrie 2014 ºi 23.665 de ce-
reri pentru copiii cu vârsta de 6
ani, împliniþi începând cu data de

Ministerul Educaþiei Naþionale a cen-
tralizat situaþia privind înscrierea în cla-
sa pregãtitoare pentru anul ºcolar 2014-
2015. Astfel, la nivel naþional, pânã as-

tãzi la ora 13.00, au fost completate
130.304 de cereri. În judeþul Dolj, numã-
rul cererilor a ajuns deja la aproximativ
3.700.

1 septembrie 2014. Potrivit rapor-
tului realizat în urma evaluãrii psi-
homatice a copiilor, în judeþul Dolj,
peste 550 de elevi au trecut testa-
rea psihomaticã pentru a merge la
clasa pregãtitoare de la vârsta de
cinci ani, 36 de copii vor merge la

clasa I chiar dacã au împlinit vâr-
sta de  ºase ani, iar 23 vor fi în-
scriºi la grãdiniþã. Pãrinþii sau tu-
torii legali îºi pot înscrie copiii în
învãþãmântul primar pentru anul
ºcolar 2014-2015 pânã în data de
14 martie. În cazul copiilor cu vâr-
sta pentru integrarea în clasa pre-
gãtitoare, cererile-tip se pot com-
pleta online sau la unitatea de în-

vãþãmânt la care se solicitã înre-
gistrarea copiilor. Validarea cereri-
lor-tip se face zilnic, în intervalul
orar 08.00 - 20.00 (luni-vineri),
respectiv 08.00 - 13.00 (sâmbã-
ta). În intervalul 21 - 22 martie,
vor fi afiºate, atât în unitãþile de
învãþãmânt, cât ºi pe site-urile
acestora ºi ale inspectoratului ºco-
lar judeþean, candidaþii înmatricu-

laþi, numãrul locurilor rãmase libere
ºi lista copiilor neînscriºi dupã pri-
ma etapã. A doua etapã de înscrie-
re va avea loc în perioada 25 mar-
tie - 4 aprilie, iar pe 11 aprilie se
vor afiºa rezultatele finale.

 Între 14 - 18 aprilie, inspecto-
ratele ºcolare vor soluþiona toate ca-
zurile nerezolvate dupã finalizarea
celei de-a doua etape de înscriere.

Teatrul pentru Copii ºi Tineret “Colibri”
bucurã publicul, cel mic, dar ºi pe cel mai
mare mare, cu minunatul cu spectacolul
“Albã ca Zãpada”, adaptare dupã Fraþii
Grimm, scenariul ºi regia Iulia Cârstea, care
are loc astãzi, e la ora 18.00. Scenografia
este o creaþie a maestrului Eustaþiu Gregori-
an, iar muzica îi aparþine lui Alin Macovei-
Moraru. Din distribuþie fac parte actorii:

Week-end de poveste pentru
cei mici, la Teatrul “Colibri”

Adriana Ioncu, Oana Stancu, Iulia Cârstea,
Alla Cebotari, Ionica Dobrescu, Daniel Mi-
rea, Alis Ianoº.

Seria spectacolelor continuã ºi mâine, în-
cepând cu ora 11.00, când scena Teatrului
“Colibri” este a reprezentaþiei “Fantezii pen-
tru copii”, un spectacol realizat dupã un sce-
nariu ºi în regia lui Valentin Dobrescu, pe
muzica lui Alin Macovei-Moraru, în sce-

nografia semnatã Eustaþiu Gregori-
an. Distribuþia este formatã din: Ro-
dica Prisãcaru, Mugur Prisãcaru,
Adriana Ioncu, Ionica Dobrescu, Alla
Cebotari, Alis Ianoº ºi Daniel Mirea.

Tot duminicã, de la ora 15.00, în
Sala Studio a Teatrului pentru Copii ºi
Tineret “Colibri”, va fi prezentat spec-
tacolul de teatru comunitar “A fost
odatã ca ºi acum...”, din cadrul mi-
crocentrului cultural 7 (Valea Roºie -
Sãrari), o iniþiativã a Asociaþiei “Cra-
iova Capitalã Culturalã Europeanã
2021”. Intrarea este liberã.

În „Tabãra de film” existã doar limita de
vârstã (9-18 ani), restul þine doar de talen-
tul ºi dorinþa de afirmare a concurenþilor
pentru a-ºi îndeplini visul. Preselecþia pre-
supune trei probe: proba de dicþie (se va
regãsi în discuþiile libere purtate cu juriul),
proba de improvizaþii pe teme date (trebuie
sã dezvoltaþi o poveste pornind de
la câteva cuvinte cheie date de ju-
riu) ºi proba de talent (la alegere
dans, muzicã, actorie). În Craiova
preselecþiile au loc duminicã 9 mar-
tie, în intervalul orar 10.00-18.00,
la Palatul Copiilor situat în strada
„Simion Bãrnuþiu” nr. 20. Nu se
percep taxe de participare. Tabãra
de FILM se va desfãºura în pe-
rioada 15 iulie – 15 august 2014 ºi
vor participa copiii selectaþi ºi o

Preselecþii pentru „Tabãra
de Film”, la Palatul Copiilor

Tinerii talentaþi din Craiova sunt aºteptaþi sã participe dumincã, 9 martie, la
preselecþiile celei de-a IV-a ediþii a proiectului “Tabãra de Film”. În acest an,

organizatorii ºi-au propus ca în cadrul unei caravane desfãºurate în principalele
oraºe sã descopere ºi sã selecteze copii ºi tineri cu talente deosebite.

echipã de profesioniºti în domeniu. Copiii
vor participa la cursuri de: actorie, de dic-
þie, de miºcare scenicã, introducere în arta
teatrului. Pe lângã cursuri ºi filmãri copiii
vor lua lecþii de coregrafie, canto ºi diverse
activitãþi recreative pline de distracþie ºi
bunã dispoziþie!

Asociaþia Activ.Cult susþine Craiova - Capitalã Culturalã Europeanã 2021
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Ucraina: Preºedintele
interimar anuleazã decizia
parlamentului din Crimeea
privind referendumul

Preºedintele interimar al Ucrai-
nei, Olexandr Turcinov, a anulat,
ieri, decizia parlamentului local din
Crimeea privind organizarea unui
referendum pe tema alipirii pen-
insulei rusofone din sudul Ucrai-
nei la Rusia, un decret în acest
fiind publicat pe site-ul preºedin-
þiei de la Kiev, informeazã Inter-
fax. Deputaþii din Crimeea au vo-
tat, joi, pentru intrarea regiunii în
componenþa Rusiei ºi au solicitat
preºedintelui Vladimir Putin ºi par-
lamentului rus sã demareze pro-
cedura necesarã în acest sens.
Totodatã, ei au decis organizarea,
pe 16 martie, a unui referendum
în cadrul cãruia alegãtorii vor pu-
tea opta între alipirea peninsulei la
Rusia sau o autonomie întãritã în
componenþa Ucrainei. Spre deo-
sebire de preºedintele ucrainean,
parlamentul rus a anunþat cã va
respecta „alegerea istoricã” a Cri-
meei la referendumul care le va
propune alegãtorilor o alipire a
peninsulei ucrainene la Rusia, dupã
cum a declarat ieri preºedintele
Dumei (Camera inferioarã a Le-
gislativului de la Moscova). „Vom
respecta alegerea istoricã a popu-
laþiei Crimeei”, a spus Serghei
Narîºkin, citat de agenþiile ruse,
în cadrul unei întâlniri la Mosco-
va cu o delegaþie a parlamentului
local al Crimeei.

Turcia: Premierul Erdogan
ameninþã cã închide
YouTube ºi Facebook

Premierul turc, Recep Tayyip
Erdogan, implicat într-un scandal
politico-financiar, a ameninþat, în
cursul unui interviu difuzat joi sea-
ra, cã va interzice în Turcia site-
urile YouTube ºi Facebook dupã
alegerile locale de la 30 martie,
scrie AFP. „Sunt noi mãsuri pe
care le vom lua în acest domeniu
dupã 30 martie (...), inclusiv in-
terzicerea (site-urilor YouTube ºi
Facebook)”, a declarat Erdogan la
postul turc de televiziune ATV. De
la punerea sub acuzare, în luna de-
cembrie, a zeci de apropiaþi ai re-
gimului, patroni, parlamentari ori
funcþionari cu rang înalt, suspec-
taþi de corupþie, opoziþia cere de-
misia prim-ministrului Erdogan.
Conversaþii telefonice care îl im-
plicã direct în afaceri de corupþie
au fost publicate pe Internet sãp-
tãmâna trecutã. În aceste discu-
þii, a cãror autenticitate nu a fost
stabilitã definitiv, Recep Tayyip
Erdogan îi cere fiului sãu sã as-
cundã sume importante de bani ori
vorbeºte despre un comision in-
suficient plãtit de un grup indus-
trial. Miercuri, ºeful guvernului
s-a revoltat încã o datã cã i-au
fost ascultate convorbirile telefo-
nice, acuzând un „montaj imoral”
ºi acuzându-ºi adversarii de com-
plot pentru rãsturnarea guvernu-
lui. În plinã campanie electoralã,
el a promis, miercuri, cã va pã-
rãsi viaþa politicã dacã partidul lui
nu va câºtiga municipalele pro-
gramate pentru 30 martie, care
vor avea valoare de test pentru
regimul de la Ankara.

Primitã cu ovaþii la Dublin, unde
are loc Congresul Partidului Popu-
lar European (PPE), Iulia Timoºen-
ko, fostã vedetã a „revoluþiei porto-
calii” din Ucraina, a avut un dis-
curs dur la adresa Rusiei care, în
opinia ei, face ceea ce lumea de-
mocraticã îi permite sã facã. Fos-
tul premier ucrainean a anunþat cã
apropiatul referendum privind ie-
ºirea Crimeei din componenþa
Ucrainei, din 16 martie, este ilegi-
tim. Pentru „stoparea agresiunii
ruse”, Timoºenko n-a insistat doar
asupra sancþiunilor avute în vede-
re de Bruxelles sau Washington, ci
a fãcut apel la SUA ºi Marea Brita-
nie, þãri semnatare, în 1994, a
Memorandumului de la Budapes-

Saadi Gaddafi, unul dintre fiii
fostului dictator libian Muammar
Gaddafi, a fost extrãdat joi de Ni-
ger în Libia, unde este acuzat de
comitere de crime ºi implicare în
reprimarea revoltei din 2011. „Sa-
adi Gaddafi a fost predat pe 6
martie Guvernului libian. El a
ajuns în Libia ºi se aflã în custo-
dia poliþiei judiciare”, a anunþat

Un fiu al lui Muammar Gaddafi
a fost extrãdat de Niger în Libia

Nicolas Sarkozy, fostul preºedinte al Fran-
þei, a fost pus sub ascultare la cererea jude-
cãtorului de instrucþie în neelucidata poveste
de finanþare a campaniei electorale din 2007
de cãtre Libia lui Muammar Gaddafi, potrivit
„Le Monde”. Ancheta judiciarã a fost lansatã
la 27 februarie a.c., pentru trafic de influen-
þã, în urma unei convorbiri telefonice purtatã
de Nicolas Sarkozy ºi avocatul sãu, Thierry
Herzog. Judecãtorii se intereseazã în special
de legãturile anturajului lui Sarkozy cu un înalt
magistrat de la Curtea de Casaþie. Marþi, 4
martie, a fost efectuatã o percheziþie la domi-
ciliul ºi birourile de lucru ale lui Thierry Her-
zog ºi înaltului magistrat Gilbert Azibert, dupã
cum au mãrturisit surse apropiate dosarului.
Curtea de Casaþie urmeazã sã se pronunþe la
11 martie dacã anuleazã sau nu ceea ce se
gãsise în agendele lui Sarkozy în legãturã cu
afacerea Bettencourt. Potrivit „L’Express”,

Nicolas Sarkozy susþine cã aceste docu-
mente i-au fost restituite, cã nu pot fi fo-
losite în justiþie nici în dosarul Bettencourt,
nici în afacerea Tapie-Credit lyonnais. De
afacerea Bettencourt, ex-preºedintele scã-
pase într-un fel, dar agenda interesa ju-
decãtorul de anchetã în cazul Bernard Ta-
pie, aflat în litigiu cu Credit lyonnais. Pre-
ºedintele Comisiei juridice din Adunarea
Naþionalã, Jean-Jacques Urvoas, a spus cã
nu are ce comenta în legãturã cu o aface-
re judiciarã aflatã în curs. Mai existã ºi
pãrerea cã plasarea sub ascultare a unui
fost preºedinte este o dovadã cã justiþia
este cu adevãrat independentã. Între timp,
stânga ºi dreapta, aflate în campanie elec-
toralã pentru alegerile municipale, se ta-
xeazã reciproc, fiecare având propria in-
terpretare: „scandal de stat” în versiunea
stângii, „pornire” în acroºarea dreptei.

ta, prin care se garanta integritatea
teritorialã a Ucrainei, sã devinã in-
termediari în negocierile cu Vladi-
mir Putin. În ochii sãi, eforturile
diplomaþilor occidentali „nu sunt
suficiente” pentru a-l determina pe
Putin sã facã un pas înapoi. „Cos-
tul inacþiunii va fi enorm”, a spus
Timoºenko, fãrã a invoca un
eventual recurs la forþã. La rân-
dul sãu, Vitali Kliciko a prezentat
detaliile proiectului sãu în perspec-
tiva alegerilor din 25 mai: aderarea
la UE, negocieri cu NATO, refor-
me economice, extensia libertãþi-
lor. „Ucraina este în pragul haosu-
lui. Avem nevoie de susþinerea
voastrã”, a spus el. „Noi construim
o naþiune europeanã. Nu putem fi

stopaþi”, a mai adãugat Timoºen-
ko, aflatã în cãrucior cu rotile, la
douã sãptãmâni dupã eliberarea

Guvernul Libiei într-un comuni-
cat, adãugând cã aceastã þarã s-a
angajat sã-l trateze pe Saadi
„conform normelor internaþiona-
le privind tratamentul rezervat pri-
zonierilor”. Brigãzile Revoluþiona-
re din Tripoli (foºti rebeli) au
postat pe pagina lor de Facebook
cinci fotografii cu Saadi Gaddafi.
Nigerul a afirmat, joi, cã extrãda-

rea în Libia a lui Saadi, care s-a
refugiat în septembrie 2011 la Nia-
mey, vizeazã „destinderea” rela-
þiilor cu þara vecinã. Saadi, în vâr-
stã de 40 de ani, s-a refugiat în
capitala Nigerului cu puþin timp
înainte de prãbuºirea regimului ta-
tãlui sãu, Muammar Gaddafi. Tri-
poli îl acuzã de comitere de cri-
me ºi implicare în reprimarea re-
voltei din 2011. Interpolul a emis
o notificare „cod roºu” ºi a cerut
celor 188 de þãri membre sã con-
tribuie la arestarea sa. Saadi Gad-
dafi este vizat de sancþiuni ONU,
precum interdicþia de a cãlãtori ºi
blocarea averilor. Mai multe ONG-
uri pentru apãrarea drepturilor
omului din Niger s-au arãtat „in-
dignate” de aceastã extrãdare,
apreciind cã „viaþa lui Saadi Gad-
dafi este ameninþatã în Libia”. La
rândul sãu, Human Rights Watch
a atras atenþia asupra responsabi-
litãþii Libiei de a organiza un pro-
ces echitabil. Autoritãþile trebuie
„sã-l protejeze de torturã ºi de tra-
tamente crude ºi inumane, sã-l lase

sã fie vãzut de un avocat, de fa-
milie ºi de medici ºi sã-l prezinte
rapid în justiþie”, a declarat Sarah
Leah Whitson, directoarea HRW
pentru Orientul Mijlociu ºi Afri-
ca de Nord. Un alt fiu al lui
Muammar Gaddafi, Saif al-Is-
lam, prezentat timp îndelungat ca
un potanþial succesor al tatãlui
sãu, a fost arestat în noiembrie
2011 de cãtre foºti rebeli din Zen-
ten. Muammar Gaddafi ºi un alt
fiu al sãu, Mutassim, au fost cap-
turaþi ºi uciºi de cãtre foºtii re-
beli, pe 20 octombrie 2011, la
Sirt, în centrul þãrii. În afarã de
Mutassim, alþi doi fii ai lui Gad-
dafi au fost uciºi în timpul insu-
recþiei libiene lansate în februa-
rie 2011, ºi anume Saif al-Arab,
decedat în aprilie 2011 într-un
raid efectuat de NATO, ºi Kha-
mis, mort în lupte în august 2011.
Vãduva liderului libian înlãturat
de la putere, Safia Farkech, ºi alþi
trei copii ai sãi - Ayesha, Hanni-
bal ºi Muhammad - s-au refugiat
în august 2011 în Algeria.

Ucraina: Iulia Timoºenko
pune în gardã europenii

sa din detenþie. Ieri dupã-amiazã,
Kliciko urma sã-l întâlneascã pe
Francois Hollande la Elysee.
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Anunþul tãu!
În temeiul prev. art. 52, 53 alin.
1 ºi 2, art. 54 alin. 2 ºi 3 ºi art. 56
lit ”s” din Legea 51/1995 pen-
tru organizarea ºi exercitarea
profesiei de avocat, republica-
tã, ºi prevederilor art. 68 din
Statutul profesiei de avocat,
Consiliul Baroului Dolj con-
voacã ADUNAREA GENERALÃ
ORDINARÃ în ziua de sâmbã-
tã, 15 martie 2014, ora 10.00, cu
urmãtoarea ordine de zi: 1. Ra-
port de activitate al Consiliului
Baroului pentru anul 2013; 2.
Raportul Comisiei de Cenzori
privind verificarea activitãþii fi-
nanciare a baroului în perioa-
da anului 2013; 3. Discuþii; 4.
Descãrcarea Consiliului Barou-
lui de activitatea ºi gestiunea
sa din perioada supusã anali-
zei; 5. Discutarea ºi aprobarea
proiectului bugetului de veni-
turi ºi cheltuieli al baroului
pentru anul 2014; 6. Alegerea
delegaþilor la Congresul Avo-
caþilor 2014. Lucrãrile Adunãrii
Generale se vor desfãºura la Fi-
larmonica „Oltenia” din Craio-
va, Calea Unirii, nr. 16, jud. Dolj.
QUAI PÃDURE anunþã publicul
interesat asupra depunerii so-
licitãrii de obþinere a acordului
de mediu privind activitatea
«Distribuþie apã prin conduc-
te» ce se desfãºoarã în Moþã-
þei. Informaþiile privind poten-
þialul impact asupra mediului
pot fi consultate la sediul APM
Dolj, Craiova, str. Petru Rareº,
nr. 1, zilnic între orele 9.00-
14.00. Observaþiile publicului se
primesc zilnic la sediul APM
Dolj pânã la data de 23.03.2014.

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
TOBESCU ADINA CARMEN,
anunþã publicul interesat asu-
pra luãrii deciziei etapei de în-
cadrare de cãtre Agenþia pen-
tru Protecþia Mediului Dolj
pentru proiectul. ,,Construire
spãlãtorie auto, construcþie
P+1 birou ºi bar, salã de aº-
teptare ºi realizare copertinã
în incintã,, - fãrã acord de
mediu / fãrã evaluare adecva-
tã, propus a fi amplasat în mu-
nicipiul Craiova, b-dul Tine-
retului, nr. 16B, judeþul Dolj.
Proiectul deciziei de încadra-
re ºi motivele care o funda-
menteazã pot fi consultate la
sediul APM Dolj cu sediul din
Craiova, str. Petru Rareº, nr.
1, în zilele de luni- joi între
orele 8.00- 16.30ºi vineri între
orele 8.00- 14.00 precum ºi la
urmãtoarea adresã de inter-
net: http://apmdj.anpm.ro.
Publicul interesat poate îna-
inta comentarii / observaþii la
proiectul deciziei de încadra-
re pânã la data de 5.03.2014.
S.C. ECOLOGIC COMPANY
SRL anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de
obþinere a autorizaþiei de me-
diu privind activitatea de ,,Co-
lectare a deºeurilor reciclabi-
le sortate,, ce se desfãsoarã în
Craiova, str. Pelendava, nr. 39.
Informaþiile privind potenþialul
impact asupra mediului pot fi
consultate la sediul APM Dolj,
Craiova, str. Petru Rareº nr. 1,
zilnic între orele 9.00- 14.00.
Observaþiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Dolj
pânã la data de 23.03.2014.

C O N V O C A R E În temeiul
art. 147, alin.1, 2 ºi 3, art. 148
din Statutul Casei de Asigu-
rãri a Avocaþilor din Româ-
nia, precum ºi art. 325 alin. 3
din Statutul profesiei de avo-
cat, Consiliul Filialei convoa-
cã Adunarea Generalã Ordi-
narã în ziua de sâmbãtã, 15
martie 2014, ora 12.00, cu ur-
mãtoarea ordine de zi: 1. Ra-
portul Consiliului Filialei pri-
vind activitatea desfãºuratã
în anul 2013; 2. Raportul Co-
misiei de cenzori privind ac-
tivitatea financiar-contabilã a
Filialei în anul 2013; 3. Pro-
iectul bugetului de venituri
ºi cheltuieli al Filialei pentru
anul 2014; 4. Discuþii; 5. Des-
cãrcarea Consiliului Filialei
de activitatea ºi gestiunea sa
din anul 2013; 6. Aprobarea
proiectului bugetului de ve-
nituri ºi cheltuieli al Filialei
pentru anul 2014; Lucrãrile
Adunãrii Generale Ordinare
se vor desfãºura la Filarmo-
nica Oltenia din Craiova, Ca-
lea Unirii, nr. 16, dupã termi-
narea lucrãrilor Adunãrii Ge-
nerale a Baroului Dolj.

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::
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9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00,9.00,9.00,9.00,9.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 16.00,6.00,6.00,6.00,6.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 14.00.4.00.4.00.4.00.4.00.
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InfInfInfInfInfororororormaþii suplimentarmaþii suplimentarmaþii suplimentarmaþii suplimentarmaþii suplimentare lae lae lae lae la

telefon: 0251/468.159; sautelefon: 0251/468.159; sautelefon: 0251/468.159; sautelefon: 0251/468.159; sautelefon: 0251/468.159; sau
0765/233.013.0765/233.013.0765/233.013.0765/233.013.0765/233.013.

ANIVERSÃRI
Cu prilejul aniversãrii
zilei de naºtere soþul
Gabriel, mama Mari-
ana, socrii Geta ºi
Adrian, ureazã doam-
nei ANA ENUCA
multã sãnãtate, bu-
curii, împliniri ºi
tradiþionalul “La
Mulþi Ani”!

IDEI DE AFACERI
Caut un investitor ro-
mân sau strãin pentru
o afacere. În maxim
120 zile începe recu-
perarea banilor. Tele-
fon: 0762/278.639.

MEDITAÞII
Românã: recuperez
materia.  Telefon:
0770/661.161.

Vând casã Craiova.
Telefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând vilã Cãlimãneºti
12, pretabil cabinet
medical – avocaturã.
Accept douã rate. Te-
lefon: 0763/667.425;
0761/687.300.
Vând casã recent re-
novatã cu apã curen-
tã, livadã, vie, în comu-
na Giurgiþa. Telefon:
0755/953.397.
Vând casã Câmpia Is-
laz cu teren 320 m. Te-
lefon: 0351/178.898.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan, cu
cadastru, strada Unirii,
nr. 29F (în spatele liceu-
lui). Telefon: 0251/
428.415; 0743/510.255.
Teren 1000 mp loc de
casã, Secui – Dolj. Te-
lefon: 0768/304.392.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350 mp
Telefon: 0746/660.001.

3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3
camere zona 1 Mai cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0758/347.623.
Vând 3 camere deco-
mandate 2/4 Calea
Bucureºti, bl, A 13.
Preþ 48.000 Euro. Te-
lefon: 0351/423.550.
Vând (schimb) 3 ca-
mere semidecoman-
date 43 mp, etaj 1 cu
apartament 2 camere
decomandate etaj 1
sau 2 plus 1500 Euro.
Telefon: 0351/409.381.

CASE
Vând casã cu 3 came-
re, teren, Craioviþa Nouã
zona Triaj, fãrã acte,
1000 Euro negociabil.
Telefon: 0763/806.750.

Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi se-
diu firmã, plus 800 mp
teren, curent electric,
fântânã, reþea apã de
la comunã, la asfalt, 13
km de Craiova, comu-
na Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu de-
pendinþe în satul Ne-
goeºti - Dolj. Telefon:
0723/692.884; 0722/
151.452.
Vând casã, grãdinã, vie.
Telefon: 0763/ 870.185.
Imobil de vânzare; 400
mp, 2 ieºiri, strada
Râului, nr. 162, vad co-
mercial, cadastru. Te-
lefon: 0764/735.304.
Vând casã Bucovãþ.
Telefon: 0767/341.784.
Vând casã 4 camere la
20 km de Craiova, baie,
mansardã nefinisatã.
Telefon: 0769/969.604.
Vând casã, 800 mp,
localitatea Podari. Te-
lefon: 0765/252.741.
Vând casã 5 camere,
încãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Te-
lefon: 0746/498.818.

PRESTÃRI SERVICII
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Femeie serioasã 59
ani fac menaj pentru
familii serioase, numai
în Craiova. Telefon:
0762/047.095.
Repar frigidere ºi lãzi fri-
gorifice la domiciliul clien-
tului, asigur garanþie. Te-
lefon: 0785/103.411.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garso-
nierã în Bucureºti, b-
dul Timiºoara, sector
6, parter stradal cu
mobilã sau schimb cu
similar Craiova. Tele-
fon: 0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament Braz-
dã, 2 decomandate.
Telefon: 0770/901.283.
Vând apartament 2 ca-
mere Craioviþa Nouã.
Telefon: 0351/401.251.
Particular vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate Brazdã. Te-
lefon: 0770/174.116.
Vând apartament 2 ca-
mere lângã Kaufland
Craiova. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular vând aparta-
ment 2 camere, etj 2/
4, zona Lãpuº, în spa-
tele Hotelului Helin.
Preþ 46.000 E nego-
ciabil. Telefon: 0720/
556.607.

ANUNÞ LICITAÞIE PUBLICÃ

 1. Informaþii generale privind concedentul, denumirea, codul fiscal, adresa, numãrul de telefon,
fax ale autoritãþii contractante:

      PRIMÃRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA, C.F. 4417214, str. A. I. Cuza, nr. 7, tel. 0251/416235,
0251/411008; fax 0251/411561

 2. Informaþii generale privind obiectul concesiunii
      Obiectul  concesiunii  prin licitaþie publicã îl constituie terenul  în suprafaþã  de 67511 mp, situat

în intravilanul municipiului Craiova, str. Caracal nr. 132, înscris în cartea funciarã nr. 214726, în vederea
construirii de locuinþe colective cu regim mare de înãlþime  (P+3-max10E), destinate cumpãrãrii,    având
urmãtoarele vecinãtãþi: N- domeniu public (str. Caracal), S-teren Ministerul Apãrãrii Naþionale, E - C.N.
CFR,V- teren Ministerul Apãrãrii Naþionale ºi Primãria Municipiului Craiova.Terenul are acces la stra-
dã ºi la urmãtoarele utilitãþi: apã potabilã, energie electricã, canalizare.

 3. Informaþii privind documentaþia de atribuire
3.1. Un exemplar din Dcumentaþia de atribuire, inclusiv Caietul de sarcini se pune la dispoziþia oricã-

rei persoane interesate, care a înaintat o solicitare pe suport de hârtie, înregistratã la sediul Primãriei
Municipiului Craiova, str. A. I. Cuza nr. 7 - Serviciul Centrul de Informare pentru Cetãþeni ºi Audienþe.

3.2. Dcumentaþia de atribuire, inclusiv Caietul de sarcini se pot ridica de la  Primãria Municipiului
Craiova, str. A. I. Cuza nr. 1, Direcþia Patrimoniu, etaj 3, cam. 304, tel. 0251/411008.

3.3. Costul unui exemplar al documentaþiei de atribuire,inclusiv Caietul de sarcini, este de 200 lei ºi
poate fi achitat în numerar la casieria Primãriei Municipiului Craiova sau prin ordin de plata, cec, etc.

3.4. Data limitã pentru solicitarea clarificãrilor: (7zile înainte de data limitã de depunere oferte)
21.03.2014

 4. Informaþii privind oferta:
4.1. Data limitã pentru depunerea ofertelor: 28.03,2014, ora 9:00
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: La sediul  Primãriei Municipiului Craiova, str. A. I.

Cuza, nr. 7, Serviciul Centrul pentru Informare Cetãþeni ºi Audienþe.
4.3.Numãrul de exemplare în care se depune oferta: conform documentaþiei de atribuire.
5. Data ºi locul la care se va desfaºura ºedinþa publicã: 28. 03. 2014 ora 11:00 la sediul Primãriei

Municipiului Craiova, str. A. I. Cuza nr. 7, Sala Nicolae Romanescu.
6. Soluþionarea litigiilor apãrute .Se realizeazã potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 544/

2004 cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.Acþiunea în justiþie se introduce la Secþia de Contencios
Administrativ a Tribunalului Dolj, str. Brestei, nr. 12, telefon 0251/418612,0251/419851.

7. Data transmiterii anunþului pentru publicare:  7.03.2014
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Nicolae SNicolae SNicolae SNicolae SNicolae Stăncioi, primartăncioi, primartăncioi, primartăncioi, primartăncioi, primarul orul orul orul orul oraşului Filiaşi,aşului Filiaşi,aşului Filiaşi,aşului Filiaşi,aşului Filiaşi,
urează tuturor doamnelor şi domnişoarelorurează tuturor doamnelor şi domnişoarelorurează tuturor doamnelor şi domnişoarelorurează tuturor doamnelor şi domnişoarelorurează tuturor doamnelor şi domnişoarelor
din ordin ordin ordin ordin oraşul Filiaşi, să aibă paraşul Filiaşi, să aibă paraşul Filiaşi, să aibă paraşul Filiaşi, să aibă paraşul Filiaşi, să aibă parttttte de o primă-e de o primă-e de o primă-e de o primă-e de o primă-
vvvvvarăarăarăarăară fr fr fr fr frumoasă, plină de lumină, sumoasă, plină de lumină, sumoasă, plină de lumină, sumoasă, plină de lumină, sumoasă, plină de lumină, sperperperperperanţe,anţe,anţe,anţe,anţe,
bucurii şi multă, multă dragoste, împlinirilbucurii şi multă, multă dragoste, împlinirilbucurii şi multă, multă dragoste, împlinirilbucurii şi multă, multă dragoste, împlinirilbucurii şi multă, multă dragoste, împlinirileeeee

să le mângâie sufsă le mângâie sufsă le mângâie sufsă le mângâie sufsă le mângâie sufleleleleletttttele, tele, tele, tele, tele, tooooot anul.t anul.t anul.t anul.t anul.
La Mulţi şi Fericiţi Ani !La Mulţi şi Fericiţi Ani !La Mulţi şi Fericiţi Ani !La Mulţi şi Fericiţi Ani !La Mulţi şi Fericiţi Ani !

Conducerea « Fraþii Bacriz »
transmite cele mai alese gânduri

tuturor doamnelor ºi domniºoarelor,
cu prilejul sãrbãtorii de 8 Martie,

sã poarte primãvara mereu în
suflete, cu bucurii ºi speranþe!

La mulþi ani !

Vând teren intravilan
Coºoveni. Telefon:
0763/ 111.036.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp teren
pe ºoseaua Craiova
ªimnicu de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor (între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând teren 5500 Euro
lotul de casã în spatele
spitalului Balº-Olt. Te-
lefon: 0763/690.698.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibilita-
te energie + alte avan-
taje. Telefon: 0785/
336.241.

Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p.
Telefon: 0770/222.518.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR teren ara-
bil. Telefon: 0723/
364.681.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial
cu terasã, zonã centra-
lã. Telefon: 0746/660.001.
Vând SPAÞIU CO-
MERCIAL Brazdã,
26500 Euro. Telefon:
0763/690.698.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Schimb garsonierã
Calafat, cu garsonierã
Craiova. Telefon: 0251/
231.143.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa.
Telefon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015, sta-
re excelentã 91000
km, 6000 RON, con-
sum sub 4,5%. Tele-
fon: 0749/059.070.

STRÃINE
Vând TOYOTA RAV
4, diesel 2008, 9600
Euro negociabil. Tele-
fon: 0763/690.698.
Vând Renault Laguna 2,
an 2003, culoare gri me-
talic, 6 trepte, turbo-die-
sel, motor 1.9, 262.000
Km, consum 5,3%, preþ
2500 Euro negociabil.
Telefon: 0753/948.440.

VÂNZÃRI UTILAJE AGRICOLE
TRACTOR U 683
DT, 4x4, an fabricaþie
2006, puþin folosit. Te-
lefon: 0249/544.025.
Vând semãnãtoare
grâu Matei Titi, Buco-
vãþ, sat Palilula, stare
foarte bunã. Telefon:
0251/361.093; 0767/
249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
VÂND cavou. Telefon:
0741/654.981.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil
- stazã perfectã. Tele-
fon: 0720/231.610.
Vând rãsad cãpºuni
soiurile Regina, Gore-
la ºi Sengana din pe-
pinierã sau ghiveci.
Preþ 7 lei fãrã ghiveci,
9 lei cu ghiveci. Tele-
fon: 0733/ 832.532.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând arzãtoare gaze
sobã D 600, bocanci
piele 43 noi, piatrã poli-
zor 250 x 20 x 25 mm,
polizor (flex) 125 mm
850 W nou, cauciucuri
155/13 cu jantã noi,
aragaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând video player - 100
lei. Telefon: 0769/
016.889, 0723/984.309.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 - 80 lei,
saltea Dormeo nouã, o
persoanã, lustre 2-3 bra-
þe 25 lei, fereastrã cu toc.
Telefon: 0770/303.445.
Vând 4 jenþi cu anve-
lope de iarnã (Miche-
lin) pentru Renault
Megane 2. Telefon:
0729/814.196.

Vând 2 locuri de veci
cimitirul Ungureni. Te-
lefon. 0351/437.906.
Vând colþar sufragerie
modern mare bine în-
treþinut. Preþ 600 lei
negociabil. Telefon:
0745/520.410; 0761/
690.546.
Vând peruci pentru
dame, confecþionate
din pãr natural. Tele-
fon: 0251/531.294.
Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI
STUDIO ºi BMB 232.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0763/806.750.
Vând ghete (bocanci)
nr. 44, piele naturalã,
nefolosiþi, antiderapan-
te, cãrucior copii mo-
dern. Telefon: 0724/
009.627.
Vând 4 locuri de veci
fãcute dar nefinisate la
cimitirul Romaneºti,
convenabil ºi 2 locuri
nefãcute. Telefon:
0729/977.036.
Vând ladã frigorificã 5
sertare, stare foarte
bunã, asigur garanþie 1
an. Telefon: 0740/
895.691; 0785/103.411.

Vând trandafiri la ghi-
veci, culorile alb, porto-
caliu, albastru, roºu cu
sau fãrã þepi. Telefon:
0762/278.639.
Vând bocanci, ghete,
pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii nou, com-
binã stereo - nouã, fri-
gider 320 litri, piei bo-
vinã velurate, piese
Dacia noi. Telefon:
0735/445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit etajat
patru feluri, fãrã ulei, cu
doar cinci minute încãl-
zire. Cadou nuntã deo-
sebit! Telefon: 0251/
415.863; 0765/027.337.
Vând goblenuri. Tele-
fon: 0770/862.007.
Vând sobã de încãlzit
cu gaze. Telefon:
0769/682.917.
Vând cãmãºi naþiona-
le, ceasuri de masã ºi
o pendulã. Telefon:
0351/459.222.
Vând un injector pentru
instalaþie de încãlzit lo-
cuinþe la un preþ ieftin.
Telefon: 0729/092.211.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

sâmbãtã, 8 martie 2014

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând uºã glasvant sigi-
latã, televizor color dia-
gonalã 30 cm - 100 lei,
motor maºinã spãlat
Albalux, maºinã cu pe-
dale pentru copii 50 lei.
Telefon: 0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E
460, 500 Ron, Nokia
113, 80 Ron garanþie.
Telefon: 0731/877.880.
Vând antifurt auto, du-
lap haine, aragaz voiaj
ºi butelie, aparat foto,
bicicletã, aparat mãsu-
rã, pãturã antistres. Te-
lefon: 0351/461.140;
0785/634.748.
Vând covoare pluºate,
mochetã, haine din
piele, maºinã de cu-
sut, galerii sculptate, 9
ha pãdure - Gorj. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi table
bine întreþinute 25 lei,
garniþã de unturã cu
capac smãlþuitã 20 lei.
Telefon: 0770/303.445.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã, bu-
telie voiaj 5 litri, 2 ochiuri,
mascã Mercedes. Te-
lefon: 0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car com-
plet. Telefon: 0251/
598.518.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig
micã defecþiune 50 lei,
cuptor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/ 989.439.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamo-
tatã tip Coralex, stare
foarte bunã, 450 lei. Te-
lefon: 0755/010.296.

Vând mozaic de mar-
murã, bitum, abric,
þeavã neagrã, schelã
metalicã. Telefon:
0731/989.215.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/ 291.623.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând cadru metalic
handicap, masã sufra-
gerie 6 persoane,
chiuvetã picior (ciuper-
cã), butoi pentru varzã.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, mar-
cã ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº, preþ
160 lei, stare bunã ne-
gociabil. Telefon:
0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând sãpun de casã
15 kg, 8 lei/kg, 2 da-
migene 10-15 litri, 15
lei/buc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu
toc pentru casã sau
magazii. Telefon:
0767/153.551.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.

Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând þuicã prune 15
lei, de fructe 12 lei. Te-
lefon: 0723/653.261.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr aragaz de
Satu Mare, vechi dar
funcþional. Telefon:
0251/457.204.
CUMPÃR þeavã gard.
Telefon. 0766/450.175.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã bã-
iat condiþii bloc( centra-
lã). Telefon: 0746/
274.204.
Primesc în gazdã o
fatã la apartament 3
camere cu centralã
Craioviþa Nouã, 250
lei/ lunã.  Telefon:
0766/328.569.

Închiriez apartament
decomandat Sãrari,
renovat, apã potabi-
lã contorizatã pe
casa scãrii, 2 balcoa-
ne. Telefon: 0761/
665.763.
Ofer spre închiriere
casã 2 camere + toa-
te utilitãþile pe strada
Brestei (lângã Facul-
tatea de Sport). De
preferat familie. Tele-
fon: 0769/477.662.
Închiriez birou + depo-
zit stradal Dezrobirii.
Telefon: 0351/437.906.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat Cra-
ioviþa Nouã (Bigul
Vechi). Telefon: 0767/
993.510.
Închiriez garaj maºinã
în bloc N 2 - Nicolae
Titulescu colþ Grãdina
Botanicã. Telefon:
0721/640.039.
Închiriez sau vând lo-
caþie pentzru cultiva-
rea cãpºunilor din so-
larii suspendate. Tele-
fon: 0762/278.639.

Închiriez apartament
2 camere ultracentral,
ultralux, toate dotãrile,
internet, AC. Telefon:
0762/109.595.
Garsonierã mobilatã
et. 1/5, Bucureºti –
Vitan. Exclus agen-
þie, 230 Euro / lunã
seriozitate. Telefon:
0722/456.609; 0722/
714.578.
Închiriez teren pentru
Staþie GPL, Centru
vânzare maºini sau
parcare. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.
MATRIMONIALE
Cadru medical fãrã vi-
cii caut sufletul pere-
che pentru convieþuire,
vârsta 55-65 ani. Tele-
fon: 0733/748.576.
Doresc sã cunosc o
doamnã vãduvã drã-
guþã realizatã cu sau
fãrã obligaþii între 50-
52 ani, pentru o rela-
þie reciproc avantajoa-
sã. Telefon: OGCC/
HCBICB.

Domn serios 52 ani cu
serviciu caut doamnã
serioasã pentru priete-
nie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0785/103.411;
0740/895.691.
CONDOLEANÞE
Colegii din Primãria
Municipiului Craio-
va sunt alãturi de Te-
odora Dole, la dure-
rea pricinuitã de pier-
derea tatãlui. Dum-
nezeu sã-l odihneas-
cã în pace!
COMEMORÃRI

Azi 8 martie 2014, se
împlinesc 8 ani de la
trecerea în eternitate
a celei ce a fost

BANC MARIA, soþie,
mamã ºi bunicã iu-
bitoare, a cãrei amin-
tire o vom pãstra veº-
nic în sufletele noas-
tre. Dumnezeu sã o
odihneascã în pace!
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Sâmbãtã

Digi Sport 1
14:00 – FOTBAL – Liga I: FC Botoºani –

ACS Poli Timiºoara / 17:00 – FOTBAL – Camp.
Spaniei: Valladolid – Barcelona / 20:00 – FOT-
BAL – Liga I: CFR Cluj – Steaua.

Digi Sport 2
7:00 – TENIS (M) – Turneul de la Indian

Wells, în SUA / 12:30, 14:30 – HANDBAL
(M) – Cupa României, semifinale: ªtiinþa Bacãu
– CSM Bucureºti, HCM Constanþa – HC Vaslui
/ 16:00 – HANDBAL (F) – Liga Campionilor:
Thuringer – Vardar Skopje / 17:30 – FOTBAL
– Camp. Franþei: Bastia – Paris SG / 19:15 –
HANDBAL (F) – Liga Campionilor: Larvik –
Krim Mercator / 21:00 – TENIS (M) – Turneul
de la Indian Wells.

Digi Sport 3
15:15 – VOLEI (M) – Liga Naþionalã: Dina-

mo – Unirea Dej / 17:15 – BASCHET (M) –
Liga Naþionalã: BC Timiºoara – „U” Mobitelco
Cluj / 19:00 – FOTBAL – Camp. Italiei: Udine-
se – Milan / 21:00 – FOTBAL – Camp. Spaniei:
Celta Vigo – Atl. Madrid.

Dolce Sport
16:00 – FOTBAL – Liga I: Concordia Chiaj-

na – „U” Cluj / 19:00 – RUGBY – Turneul celor
6 naþiuni: Scoþia – Franþa.

Dolce Sport 2
16:00 – RUGBY – Turneul celor 6 naþiuni:

Irlanda – Italia / 19:00 – FOTBAL – Camp. Ita-
liei: Udinese – Milan / 21:00 – TENIS (F) –
Turneul de la Indian Wells, în SUA.

Sport.ro
14:45– FOTBAL – Cupa Angliei: Arsenal

– Everton / 23:00 – K1 – Galã la Zagreb, în
Croaþia.

GSP TV
17:00 – FOTBAL – Liga secundã englezã.
Eurosport
10:15 – SCHI ALPIN – Cupa Mondialã, la

Kranjska Gora, în Slovenia / 11:15 – SCHI AL-
PIN – CM, la Are, în Suedia / 12:15 – BIA-
TLON – CM, la Pokljuka, în Slovenia / 13:30 –
SCHI ALPIN – CM, la Kranjska Gora / 14:15,
17:00, 19:30 – FOTBAL – Camp. Angliei: West
Brom – Man. United, Crystal P. – Southamp-
ton, Chelsea – Tottenham / 21:30 – ATLETISM
– Campionatul Mondial de salã, la Sopot, în
Polonia.

Eurosport 2
11:00 – ATLETISM – Campionatul Mon-

dial de salã, la Sopot / 14:30 – SCHI ALPIN –
CM, la Are / 15:30 – CICLISM – Cursa „Strade
Bianche”, în Italia / 16:30, 19:30 – FOTBAL –
Camp. Germaniei: Wolfsburg – Bayern Mun-
chen, Nurnberg – Werder.

TVR 1
14:30 – RUGBY – Cupa Europei pe Naþiuni,

al Constanþa: România – Belgia / 16:00 – FOT-
BAL – Liga a II-a: Rapid – FC Brãila.

TVR 3
11:00, 18:00 – FOTBAL – Liga a II-a: Farul

Constanþa – FC Clinceni, ASA Tg. Mureº –
Minerul Motru.

Duminicã

Digi Sport 1
11:30 – HANDBAL (F) – Liga Naþionalã:

CSM Bucureºti – SCM Craiova / 13:30, 16:00

– FOTBAL – Camp. Italiei: Juventus – Fioren-
tina, Inter – Torino / 18:00, 20:45 – FOTBAL –
Liga I: Gaz Metan Mediaº – Viitorul Constanþa,
Ceahlãul Piatra Neamþ – Petrolul Ploieºti.

Digi Sport 2
13:00 – FOTBAL – Camp. Spaniei: Espany-

ol – Elche / 16:00 – FOTBAL – Camp. Italiei:
Lazio – Atalanta / 18:00 – BASCHET (M) –
Liga Naþionalã: CSM Oradea – BC Mureº /
20:00, 22:00 – FOTBAL – Camp. Spaniei: Real
Madrid – Levante, Valencia – Bilbao / 0:00 –
TENIS (M) – Turneul de la Indian Wells, în
SUA.

Digi Sport 3
15:00 – FOTBAL – Camp. Franþei: Lille –

Montpellier / 17:00 – HANDBAL (F) – Cupa EHF:
Fehervar – „U” Jolidon Cluj / 18:30 – HAND-
BAL (M) – Cupa României, finala: ªtiinþa Bacãu/
CSM Bucureºti, HCM Constanþa/HC Vaslui /
20:15 – HANDBAL (F) – Liga Campionilor: Bu-
ducnost – Gyor / 21:45 – FOTBAL – Camp. Ita-
liei: Napoli – Roma.

Dolce Sport
13:30 – FOTBAL – Camp. Italiei: Juventus –

Fiorentina / 17:00 – RUGBY – Turneul celor 6
naþiuni: Anglia – Þara Galilor / 19:30 – FOTBAL
– Campionatul Greciei: PAOK Salonic – Olympia-
kos Pireu.

Dolce Sport 2
14:00 – FOTBAL – Cupa Angliei: Sheffield

Utd – Charlton Athletic / 16:00 – FOTBAL –
Camp. Italiei: Inter – Torino / 20:00 – BASCHET
NBA: Chicago Bulls – Miami Heat / 23:00 – TE-
NIS (F) – Turneul de la Indian Wells, în SUA.

Sport.ro
16:00, 18:05 – Cupa Angliei: Hull City – Sun-

derland, Man. City – Wigan.
GSP TV
14:30 – FOTBAL – Liga secundã englezã:

Blackburn – Burnley.
Eurosport
10:15 – SCHI ALPIN – Cupa Mondialã, la

Kranjska Gora, în Slovenia / 12:00 – BIATLON –
CM, la Pokljuka, în Slovenia / 13:00 – SCHI AL-
PIN – CM, la Kranjska Gora / 14:15 – BIATLON
– CM, la Pokljuka / 15:00, 16:00 – SÃRITURI
CU SCHIURILE – CM, la Oslo, în Norvegia / 17:00

– ATLETISM – CM de salã, la Sopot, în Polonia.
Eurosport 2
8:00, 9:00, 11:00, 12:00 – MOTOCROS –

Campionatul Mondial / 13:00 – SCHI FOND –
CM, la Oslo / 14:45 – CICLISM – Cursa „Roma
Maxima”, în Italia / 16:30, 18:30 – FOTBAL –
Camp. Germaniei: Freiburg – Dortmund, Mainz –
Hertha.

LIGUE 1 – ETAPA A 28-A
Vineri, dupã închiderea ediþiei: Marseille

– Nice.
Sâmbãtã: Bastia – Paris SG (17:30), Guin-

gamp – Evian TG, Monaco – Sochaux, Nantes
– Ajaccio, Toulouse – Reims, Valenciennes –
Rennes (toate 21:00).

Duminicã: Lille – Montpellier (15:00), Lori-
ent – St. Etienne (18:00), Bordeaux – Lyon
(22:00).

1. Paris SG 64 11. Montpellier 33
2. Monaco 56 12. Lorient 33
3. Lille 49 13. Guingamp 32
4. St. Etienne 48 14. Rennes 31
5. Marseille 43 15. Nantes 31
6. Lyon 42 16. Nice 31
7. Reims 42 17. Evian TG 27
8. Bordeaux 40 18. Valencien. 22
9. Bastia 37 19. Sochaux 22
10. Toulouse 36 20. Ajaccio 14

BUNDESLIGA – ETAPA A 24-A
Sâmbãtã: Schalke – Hoffenheim, M’glad-

bach – Augsburg, Stuttgart – Braunschweig,
Hannover – Leverkusen, Wolfsburg – Bayern,
Hamburg – Frankfurt (toate 16:30), Nurnberg –
Werder (19:30).

Duminicã: Freiburg – Dortmund (16:30),
Mainz – Hertha (18:30).

1. Bayern 65 10. Hoffenheim 29
2. Dortmund 45 11. Hannover 25
3. Leverkusen 43 12. Frankfurt 25
4. Schalke 41 13. Werder 25
5. Wolfsburg 39 14. Nurnberg 23
6. Mainz 37 15. Stuttgart 19
7. M’gladbach 36 16. Hamburg 19
8. Hertha 35 17. Freiburg 19
9. Augsburg 35 18. Braunschw. 16

PRIMERA DIVISION – ETAPA A 27-A
Sâmbãtã: Valladolid – Barcelona (17:00),

Betis – Getafe (19:00), Celta – Atl. Madrid
(21:00), Granada – Villarreal (23:00).

Duminicã: Espanyol – Elche (13:00), Alme-
ria – Sevilla (18:00), Real M. – Levante (20:00),
Valencia – Bilbao (22:00).

Luni: Osasuna – Malaga (21:00), Sociedad
– Rayo (23:00).

1. Real M. 64 11. Celta 30
2. Barcelona 63 12. Elche 29
3. Atl. Madrid 61 13. Osasuna 29
4. Bilbao 50 14. Granada 27
5. Villarreal 44 15. Getafe 27
6. Sociedad 43 16. Malaga 26
7. Sevilla 38 17. Almeria 26
8. Levante 36 18. Valladolid 23
9. Valencia 35 19. Rayo 23
10. Espanyol 33 20. Betis 15

SERIE A – ETAPA A 27-A
Sâmbãtã: Udinese – Milan (19:00), Catania

– Cagliari (21:45).
Duminicã: Juventus – Fiorentina (13:30),

Lazio – Atalanta, Chievo – Genoa, Parma –
Verona, Sampdoria – Livorno, Bologna – Sas-
suolo, Inter – Torino (toate 16:00), Napoli –
Roma (21:45).

1. Juventus 69 11. Genoa 35
2. Roma* 58 12. Sampdoria 31
3. Napoli 52 13. Atalanta 31
4. Fiorentina 45 14. Cagliari 28
5. Inter 42 15. Udinese 28
6. Parma* 40 16. Bologna 22
7. Verona 40 17. Chievo 21
8. Lazio 38 18. Livorno 21
9. Torino 36 19. Catania 19
10. Milan 35 20. Sassuolo 17

PREMIER LEAGUE – ETAPA A 29-A
Sâmbãtã:  West Brom – Man. United

(14:45), Cardiff – Fulham, Crystal P. – Sout-
hampton, Norwich – Stoke (17:00), Chelsea –
Tottenham (19:30). Restul partidelor vor fi re-
programate, deoarece în acest weekend are
loc ºi Cupa Angliei.

1. Chelsea 63 11. Aston V. 31
2. Liverpool 59 12. Hull 30
3. Arsenal 59 13. Stoke 30
4. Man. City**57 14. Swansea 29
5. Tottenham 53 15. Norwich 28
6. Everton* 48 16. Crystal P.* 27
7. Man. Utd* 45 17. West B.* 25
8. Newcastle 43 18. Sunderl.** 24
9. Southampton 39 19. Cardiff 22
10. West Ham 31 20. Fulham 21
* - un joc mai puþin, ** - douã jocuri mai

puþin.

CUPA ANGLIEI – SFERTURI DE FINALÃ
Sâmbãtã: Arsenal – Everton (14:45).
Duminicã: Sheffield Utd (III) – Charlton (II)

– 14:00, Hull – Sunderland (16:00), Man. City –
Wigan (II) – 18:05.

În caz de egalitate, partidele se rejoacã,
schimbându-se echipa gazdã.

Costel Pantilimon poate ajunge
din varã la o echipã de tradiþie din
Europa. Presa englezã a scris, ieri,
cã scoþienii de la Celtic sunt intere-
saþi de serviciile portarului român.

Celtic este lider în campionatul
intern ºi se aflã în cãutarea unui
goalkeeper, Fraser Forster fiind pe
picior de plecare din varã. Pe lân-
gã „tricolor”, legendara grupare ar
mai fi interesatã ºi de danezul An-
ders Lindegaard, de la Manchester
United.

Deocamdatã, Pantilimon este re-
zerva lui Hart în ciuda unui start de
sezon în care Pellegrini i-a acordat
mai multe ºanse de a evolua. To-
tuºi, românul a câºtigat Cupa Ligii
dupã o finalã cu Sunderland în care
a fost titular, posturã în care are
ºanse bune sã se afle ºi mâine, în
sfertul de Cupa Angliei cu Wigan.

 „Costel se gândeºte sã plece, e

Clubul francez de primã ligã FC
Nantes a primit interdicþia de a mai
efectua transferuri de jucãtori în urmã-
toarele douã perioade de mercato.

Tribunalul din “Þara Cantoanelor” a
confirmat hotãrârea Federaþiei Internaþio-
nale de Fotbal (FIFA) ºi a Tribunalului de
Arbitraj Sportiv (TAS), care au conside-
rat cã FC Nantes a recrutat în februarie
2012 un jucãtor, Ismael Bangoura, aflat
în momentul respectiv sub contract cu o
altã echipã, Al-Nasr din Emiratele Arabe
Unite.

Nantes, interzis la transferuri pânã în vara anului viitor
Clubul din Hexagon a fost obligat

totodatã la plata sumei de 4,5 milioane
euro cãtre Al Nasr, în solidar cu Ismael
Bangoura, pentru ruperea abuzivã a
contractului.

FC Nantes nu va putea, aºadar, nici sã
vândã ºi nici sã cumpere vreun jucãtor în
vara lui 2014 ºi nici în ianuarie 2015,
“canarii” putând recruta din nou aiba în
vara lui 2015, a scris 20minute.fr.

La Nantes joacã în prezent mijlocaºul
ºi românul Bãnel Nicoliþã, sub formã de
împrumut de la AS Saint-Etienne.

Pantilimon este dorit de CelticPantilimon este dorit de CelticPantilimon este dorit de CelticPantilimon este dorit de CelticPantilimon este dorit de Celtic
adevãrat. Existã un interes din par-
tea lui Celtic pentru el, scoþienii
cautã un înlocuitor pentru Forster”,
a declarat pentru footballdirec-
tnews.com o sursã din cadrul clu-
bului Manchester City.

Miercuri searã, la conferinþa de
dupã meciul cu Argentina, selecþio-
nerul Victor Piþurcã a declarat: „Mi-
a plãcut intervenþia lui Pantilimon la
Lavezzi. Costel va termina con-
tractul în varã ºi trebuie sã-ºi gã-
seascã o echipã la care sã joace mai
mult. Am vorbit asta cu el”.

Pantilimon a jucat în repriza a
doua a amicalului cu Argentina ºi a
avut o intervenþie incredibilã, în mi-
nutul 85, la un ºut al starului lui
PSG, Ezequiel Lavezzi

17 meciuri a jucat Pantilimon
pentru City în acest sezon, 7 în
campionat, 1 în Liga Campionilor,
5 în Cupa Ligii ºi 4 în Cupa Angliei.

SPORT ÎN WEEKEND – TRANSMISII ÎN DIRECT
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SERIA I – ETAPA A 13-A
Duminicã, ora 11:00: Viitorul Vârtop – Pro-
gresul Bãileºti, Voinþa Caraula – Tractorul
Cetate, Victoria Pleniþa – SIC Pan Unirea,
Flacãra Moþãþei – SC Poiana Mare, Viitorul
Ciupercenii Noi – Avântul Giubega, Viitorul
Întorsura – Fulgerul Maglavit, Avântul Rast
– Voinþa Radovan, Avântul Verbiþa – Recolta
Galicea Mare.
1. SIC PAN 36 9. Întorsura 13
2. Pleniþa 26 10. Giubega 13
3. Poiana Mare 25 11. Maglavit 12
4. Moþãþei 25 12. Caraula 12
5. Cetate 25 13. Radovan 10
6. Bãileºti 23 14. Galicea Mare 10
7. Rast 14 15. Ciupercenii N. 5
8. Verbiþa 14 16. Vârtop 3
Ciupercenii Noi ºi Viitorul Vârtop sunt  pe-
nalizate cu 6 puncte.

LIGA A IV-A –

ETAPA A 21-A
Sâmbãtã, ora 12.00: CSU II Craiova – CS
Iºalniþa, Victoria Celaru – Recolta Ostroveni,
Unirea Leamna – Progresul Segarcea, Vâ-
nãtorul Desa – Amaradia Melineºti, Prome-
teu Craiova – Viitorul Cârcea, CSO Filiaºi –
Dunãrea Calafat, Danubius Bechet – Dunã-
rea Bistreþ.  SF Gicã Popescu stã, deoarece
Avocaþii Craiova s-a retras din campionat.
1. Filiaºi 45 9. Iºalniþa* 27
2. Calafat 43 10. Melineºti* 21
3. Bistreþ 43 11. CSU II 19
4. Segarcea* 35 12. Gicã Pop. 13
5. Prometeu 33 13. Desa 13
6. Bechet 32 14. Celaru 12
7. Ostroveni* 32 15. Leamna 3
8. Cârcea* 31
* - un joc mai puþin.

LIGA A V-A
SERIA A II-A – ETAPA A 14-A
Duminicã, ora 11:00: Viitorul Coºoveni
– Standard ªimnicu de Sus, Inter Secui –
Luceafãrul Craiova, Viitorul 2 Cârcea –
ªtiinþa Malu Mare, AS Goieºti – Arena
Bulls Preajba, Rapid Potmelþu – Avântul
Þuglui, Jiul Breasta – Viitorul Craiova,
Dinamyk Craiova – Jiul Bucovãþ, Voinþa
Belcin – Unirea Braloºtiþa.
1. Coºoveni 34 9. Belcin 19
2. Malu Mare 31 10. Braloºtiþa 17
3. Cârcea 2* 26 11. ªimnicu S. 14
4. Potmelþu 26 12. Bucovãþ 11
5. Secui 26 13. Luceafãrul* 10
6. Preajba 23 14. Breasta 7
7. Goieºti 22 15. Dinamyk 6
8. Þuglui 19 16. Viitorul Cr. 2

SERIA A III-A – ETAPA A 14-A
Duminicã, ora 11:00: AS Rojiºte – Victoria
Cãlãraºi, Unirea Tricolor Dãbuleni – Olimpia
Bãdoºi, Unirea Amãrãºtii de Jos –  Progresul
Castranova, Progresul Amãrãºtii de Sus –
CFR RomGaz Craiova, Fulgerul Mârºani ––
Sporting Leu, Viitorul Apele Vii – Ajax Do-
broteºti, Viitorul Ghindeni – ªtiinþa Teasc,
Viitorul Bratovoieºti – Unirea Tâmbureºti.
1. Tâmbureºti* 28 9. Bratovoieºti 18
2. Mârºani 27 10. Castranova 15
3. Dãbuleni 27 11. Apele Vii 15
4. Amãrãºtii S. 27 12. CFR 15
5. Leu* 25 13. Bãdoºi 13
6. Rojiºte 25 14. Ghindeni 9
7. Dobroteºti* 23 15. Amãrãºtii J. 6
8. Cãlãraºi* 19 16. Teasc 3
Progresul Castranova este penalizatã cu 6
puncte.
* - un joc mai puþin.

Jucãtoarea Monica Nicu-
lescu, locul 63 WTA, a
învins-o, ieri noapte, cu
scorul de 6-2, 6-2, pe
sportiva Marina Erakovici
(Noua Zeelandã), locul 62
WTA, ºi s-a calificat în turul
doi al turneului de categorie
Premier Mandatory de la
Indian Wells (SUA), dotat cu
premii în valoare de aproape
ºase milioane de dolari.

Partida a durat o orã ºi 20
de minute, iar slãtineanca ºi-

Organizatorii Cupei Mondia-
le de la Cottbus, denumitã ºi
Turneul Maeºtrilor, au anun-
þat, joi, sportivii participanþi în
competiþie, printre care se nu-
mãrã ºi gimnastele Larisa Ior-
dache (foto) ºi Andreea Mun-
teanu

Potrivit anunþului organiza-

Cadanþu a pãrãsit competiþia

a asigurat prin aceastã
victorie 16.000 de
dolari ºi 35 de puncte
WTA.

Viitoarea adversarã
a Monicãi va fi
rusoaica Ekaterina
Makarova, locul 24
WTA ºi cap de serie
numãrul 23, calificatã
din oficiu în runda
secundã.

Tot ieri noapte,
final de drum, în
schimb, pentru
Alexandra Cadanþu (nr.
59 WTA), care s-a
înclinat în faþa uneia
dintre “gazde, Coco
Vandeweghe, locul

108 WTA ºi beneficiarã a
unui wild card. Americanca
s-a impus în minimum de
seturi, scor 6-4, 6-0.

Halep
ºi Hãnescu
au jucat
azi noapte, Cîrstea
va intra în luptã în
aceastã searã

A 7-a jucãtoare a lumii ºi
cap de serie numãrul 6,

Simona Halep, acceptatã
direct în turul secund, a
evoluat azi noapte (înce-
pând cu ora 0:15) în faþa
sportivei nipone Kurumi
Nara (nr. 47 WTA).
Recent triumfãtoare la Rio
de Janeiro, performanþã
prin care a bifat primul ei
titlu din carierã, asiatica a
trecut în runda inauguralã
de americanca Allie Kiick,
locul 162 WTA, jucãtoare
venitã din calificãri, cu
scorul de 6-4 6-0. Anterior
intrãrii în scenã a Simonei
(ora 22:30), a debutat în
competiþie ºi singurul
nostru reprezentant de pe
tabloul masculin, Victor
Hãnescu (nr. 87 ATP),
meci contra francezului
Stephane Robert (nr. 96)
jucãtor venit din calificãri.
Dacã va fi trecut de sporti-
vul din Hexagon, “Hãne” va
avea un oponent redutabil în
actul secund, în persoana
numãrului 2 mondial, sârbul
Novak Djokovici.

Finalmente, Sorana
Cîrstea (nr. 27 WTA),
acceptatã de asemenea în
turul doi, o va avea de

înfruntat în aceastã searã pe
italianca Camila Giorgi locul
79 WTA, venitã din califi-
cãri, învingãtoare în runda
de debut în faþa germancei
Andrea Petkovici, locul 37
WTA, cu scorul de 6-7 (5),
6-3, 6-3, dupã un meci de
peste douã ore ºi jumãtate.
Cîrstea ºi Giorgi s-au mai

întâlnit o singurã datã pânã
acum, anul trecut, în turul
doi la Wimbledon, victoria
revenindu-i sportivei din
“Cizmã”.

Partidele din întrecerea
femininã pot fi urmãrite pe
canalul Dolce Sport 2, în timp
ce competiþia bãieþilor se
poate vedea pe Digi Sport 2.

Gimnastele Larisa Iordache ºi Andreea Munteanu

vor participa la Cupa Mondialã de la Cottbus
torilor, Andreea Munteanu va
concura la sol ºi bârnã, iar La-
risa Iordache la paralele ºi bâr-
nã. În competiþia masculinã,
România nu va avea reprezen-
tanþi.

Cupa Mondialã de la Cottbus
va avea loc în intervalul 13-
16 martie, în Lausitz-Arena. În

primele douã zile sunt prevã-
zute calificãrile, iar în 15 ºi 16
martie vor avea loc finalele
concursului pe aparate.

La ediþia din 2013, Româ-
nia a fost reprezentatã doar în
competiþia masculinã de patru
gimnaºti, fãrã ca aceºtia sã
obþinã vreo medalie.
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 21 14 7 0 47-14 49
Astra 21 14 3 4 48-20 45
Petrolul 21 12 8 1 32-12 44
Pandurii 21 11 5 6 42-25 35
Dinamo 21 9 6 6 30-19 33
FC Vaslui 21 9 6 6 22-15 33
CFR Cluj 21 7 9 5 27-22 30
Ceahlăul 21 7 8 6 21-20 29
Gaz Metan 21 7 6 8 23-23 27
ACS Poli 21 7 5 9 19-25 26
Chiajna 21 7 5 9 25-30 26
Botoşani 21 6 5 10 19-33 23
Năvodari 21 6 5 10 20-39 23
Viitorul 21 5 7 9 16-33 22
Oţelul 21 6 3 12 22-37 21
„U” Cluj 21 5 5 11 18-35 20
FC Braşov 21 3 6 10 20-29 17
Corona 21 2 5 14 16-36 11

6

5

4

LIGA I

Etapa a XXII-a
Meciul FC Braşov – Oţelul s-a jucat aseară.
FC Botoşani – ACS Poli – sâmbătă, ora 14 (Digi 1)
Concordia – „U” Cluj – sâmbătă, ora 16 (Dolce 1)
CFR Cluj – Steaua – sâmbătă, ora 20 (Digi 1)
Gaz Metan – Viitorul – duminică, ora 18 (Digi 1)
Ceahlăul – Petrolul – duminică, ora 20.45 (Digi 1)
Săgeata – FC Vaslui – luni, ora 18 (Digi 1)
Astra – Pandurii – luni, ora 19.30 (Dolce 1)
Dinamo – Corona – luni, ora 20.30 (Digi 1)

Considerat c el mai important
transfer al iernii la CS Universitatea
Craiova, Dacian Varga poate fi tre-
cut deja la capitolul „achiziţii rata-
te”. Jucătorul de 30 de ani a jucat în
„echipa rezervelor” la Memorialul
„Ion Oblemenco”, ratând şi un pe-
nalty, iar în prima etapă nu a debutat
oficial din cauza unei răceli. Deşi
Ovidiu Stângă declara miercuri că
Varga va fi în cei 18 jucători reţinuţi
pentru meciul de la Satu Mare, an-
trenorul a anticipat totuşi incidentul
pe care avea să-l aibă cu jucătorul:
„Până la meciul cu Olimpia se pot
întâmpla multe”, spunea Stângă. Aşa
a şi fost, fiindcă fostul star de la
Sportul s-a certat la ultimul antrena-
ment înainte de plecarea la Satu
Mare cu antrenorul şi a rămas aca-
să, iar ieri se consola alături de Sil-
viu Izvoranu, şi el indisponibil, la fel
ca Adrian Ionescu. Oficialii de la CSU
au încercat ieri să muşamalizeze
scandalul, afirmând că Varga este
răcit, dar ruptura este deja de noto-
rietate. După eşecul cu ASA de aca-
să, Ovidiu Stângă pare să aibă un

Universitatea ICIM Vasile  Goldiş  Arad – SCM
CSS Craiova – Liga Naţională feminină de bas-
chet, etapa a 23-a, sâmbătă, ora 14.

CSM Lugoj – SCM U Craiova – Divizia A1
feminină,  play-out,  primul me ci,  sâmbătă,
ora 18.30.

Programul echipelor de sală ale Craiovei
SCM U Craiova – Concordia Chiajna – Liga

Naţională masculină de baschet, etapa a 22-a,
sâmbătă, ora 19, Sala Polivalentă

CSM Bucureşti – SCM Craiova – Liga Naţio-
nală feminină de handbal, e tapa a 21-a, dumini-
că, ora 11.30 (Digisport 1)

Cele două echipe ale judeţului Dolj din Liga a III-a, CS Podari şi
Municipal Craiova, au pierdut ieri meciurile din etapa a 17-a, seria a 3-a,
disputate în judeţul Ilfov. Echipa lui Bogdan Vrăjitoarea s-a înclinat la
Clinceni, scor 2-1, în faţa echipei Metalglobus Bucureşti, goluri marcate
de: Cană (7), şi Popecea (55), respectiv Renato Bălan (18). Într-un alt
meci, jucat la Cernica, Dinamo II a zdrobit-o pe Municipal Craiova,
scor 6-1, goluri: Gelu Velici (9, 90), Cioinac (14), Darius Buia (18),
Steliano Filip (32), H. Crişan (62), respectiv Mirescu (80).

Formaţiile
doljene au
pierdut în Ilfov

Clasament
1. CSM Rm. Vl. 15 8 4 3 21-14 28
2. CS Univ. 15 8 4 3 17-10 28
3. ASA Tg. Mureş 15 6 7 2 13-8 25
4. Gloria Bistriţa 15 7 3 5 15-12 24
5. FCU Craiova 15 5 7 3 12-10 22
6. FC Olt Slatina 15 5 6 4 14-10 21
7. Metalul Reşiţa 15 6 3 6 17-16 21
8. Olimpia S. Mare 15 5 6 4 14-13 21
9. CS Mioveni 15 4 5 6 14-17 17
10. FC Bihor 15 4 4 7 12-16 16
11. UTA Arad 15 2 5 8 9-20 11
12. Minerul Motru 15 2 2 11 9-21 8

Clasament play-off
1. ASA Tg. Mureş 6 3 3 0 8-4 12
2. FCU Craiova 7 3 3 1 4-3 12
3. CS Univ. 8 2 4 2 8-7 10
4. Gloria Bistriţa 7 2 3 2 7-7 9
5. FC Olt Slatina 8 1 3 4 5-7 6
6. CSM Rm. Vl. 6 1 2 3 5-9 5

Liga a II-a,
etapa a 16-a,
astăzi, ora 11
Olimpia Satu Mare –
CS Universitatea
UTA – CS Mioveni
Gloria Bistriţa –
CSM Rm. Vâlcea
Metalul Reşiţa – FC Olt
FCU Craiova –
FC Bihor – ora 15
ASA – Minerul Motru –
ora 18 (TVR 3)

Seria I,
etapa a 18-a,
astăzi, ora 11:
Unirea Slobozia – CSMS Iaşi, Fa-
rul Constanţa – FC Clinceni (TVR
3), Rapid CFR Suceava – Gloria
Buzău, Dunărea Galaţi – ACS Ber-
ceni, Rapid Bucureşti – CF Brăila
– ora 16.15 (TVR 1). Clasament:
1. Rapid 31p, 2. Unirea Slobozia
28p, 3. CSMS Iaşi 28p.

La CS Universitatea atmosfera este tot mai tensionată

Scandal cu Varga şi Stângă

După ce nu s-a prezentat în run-
da trecută, la Slatina, fapt pentru
care a pierdut cu 3-0 şi a fost pe-
nalizată cu 1.000 de lei, echipa lui
Adrian Mititelu joacă astăzi, de la
ora 15, la Severin, cu FC Bihor.
Pe banca tehnică va sta fostul se-
cund al lui Nicolo Napoli, Dragoş
Bon, care îl are de ieri la dispoziţie
şi pe Dorel Stoica şi ar putea miza
pe echipa: Hotoboc – Cruceru, Ciu-
că, Bălaşa, Buşu – Frăsineanu,
Săceanu,  D. Stoica,  Mârzeanu,
Căle – Stoianof. Orădenii vin după
un succes cu 1-0 contra Gloriei
Bistriţa, dar nu vor putea miza pe
Mihuţ şi Sorian, suspendaţi. Antre-
norul orădenilor, Alex Pelici, a de-
clarat: „Sunt convins că va fi un

Echipa lui Mititelu
debutează la Severin

meci foarte greu. Vom întâlni o
echipă îndârjită, deşi nu ştiu cât de
bine pregătită, pentru că nu a avut
unde să se antreneze. Ei vor să-şi
consolideze poziţia pentru play-off.
Noi trebuie să avem atitudinea pe
care am avut-o cu Bistriţa şi să nu
subestimăm adversarul”.  Sandu
Pelici ar putea utiliza formula: Sma-
randa – Leţan, Fl. Lazăr, Pascariu,
A. Achim – Haş, Străuţ, S. Ianc,
Ov. Bic - R. Lukacs, Hadăr. Me-
ciul va fi condus de brigada: Iulian
Călin (Ştefăneşti) – Daniel Ciocă-
nea (Sibiu), Sabin Stroe (Piteşti),
rezervă: Zoltan Erdei (Slatina).
Observatorii meciului de la Seve-
rin: Cornel Corocan (Reşiţa), Ga-
briel Oprea (Snagov).

Fostul jucător al Sportului nu va juca la Satu Mare
din cauza unui conflict cu antrenorul

ultimatum de la conducerea clubu-
lui, trebuind să câştige la Satu Mare.
Acolo, lotul Craiovei a plecat cu
avionul, lux pe care nu şi-l permite
nici o altă divizionară secundă, iar
astăzi ar trebui să demonstreze pe
teren că-şi merită condiţiile. CS
Universitatea ar putea începe cu:
Brac – Kitanovski, Tomic, Pătraş-
cu, Vătăjelu – Vandelannoite – Ga-
nea, Pleşan, Ferfelea, Valskis – Cu-
relea.

Csik: „Vrem să îi batem,
cu banii lor cu tot”

Echipa sătmăreană a reuşit un
meci bun în Bănie în tur, victoria
Craiovei venind pe final, dintr-o
acţiune personală a lui Ferfelea.
Antrenorul Tiberiu Csik admite că
echipa sa are şansa a doua, dar asta
nu înseamnă că nu-şi propune să
câştige. De altfel, „Oli” nu a pier-
dut nici un meci acasă în acest se-
zon, câştigând chiar şi contra lui
ASA Tg. Mureş. „Pornim cu şansa
a doua în meciul cu CSU Craiova

şi asta pentru că ei au un mic avan-
taj, sunt în fruntea clasamentului,
sunt cei mai buni. Dar asta nu în-
seamnă că noi ne vom lăsa influen-
ţaţi de faptul că au bani, au loc bun
în clasament, au jucători buni şi aşa
mai departe. Avem respect faţă de
ei, dar noi vom încerca să obţinem
puncte din acest meci”, a spus Csik.

Acesta nu va avea la dispoziţie
doi fundaşi titulari, Muntean şi Ene,
suspendaţi din cauza cumulului de
cartonaşe galbene. „Fără ei în te-
ren mec iul e acelaşi, trebuie să
scoatem maximum din jucătorii
care vor evolua, pentru că îmi pro-
pun să c âştigăm”, a spus fostul
fundaş al Stelei. Acesta ar putea
alinia formula: Anca – Sabău, Bă-
lău,  Micaş , Iuhas – Gavrilescu,
Villand, Swarzckopf, Faur - Bu-
jor, Boştină. Meciul va fi arbitrat
de brigada: Florin Marcu (Oradea)
– Gero Szabo (Cluj), Imre Laszlo
Bucsi (Sf. Gheorghe), rezervă fi-
ind Dănuţ Maghiar (Baia Mare), iar
observatori Mircea Ciglenean (Cluj)
şi Valer Vancea (Oradea).


